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Abstrakt 
 

I denna undersökning jämförs språkliga faktorer i Sveriges Radios nyhetsprogram Klartext, P3 

Nyheter på ett lättare sätt och Ekot i syfte att besvara huruvida Klartext förmedlar nyheter på 

ett enklare sätt eller om de bara pratar långsamt. Genom transkriberade nyhetsuppläsningar 

analyseras särskilda språkliga aspekter som kan tänkas utgöra begriplighet varpå dessa jämförs 

dels mot ett program med samma målgrupp, P3 Nyheter på ett lättare sätt, dels mot ett program 

med en bredare målgrupp, Ekot. Resultaten visar att Klartext använder ett enklare lexikon, men 

också att uppläsningshastigheten i Klartext överstiger både den i P3 Nyheter på ett lättare sätt 

och i Ekot.
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1. Inledning 

För att alla människor ska kunna ta del av samhällsinformation och hävda sina demokratiska 

rättigheter är tillgång till språket en förutsättning. Alla har dock inte samma möjligheter att 

tillgodogöra sig språket; det kan till exempel handla om att ha annat modersmål eller 

funktionsnedsättningar som begränsar (Soltancharkari Hjertén m.fl. 2023:18). 

I Språklagen (2009) anges att svenska myndigheter ska kommunicera med klarspråk, ett 

språk som är ’vårdat, enkelt och begripligt’. Det är något Språkrådet (2024) också menar 

”handlar ytterst om demokrati” (isof 2024a), alltså allas rätt att delta i samhället. Myndigheter 

och offentliga verksamheter bör därför underlätta för människor med språksvårigheter att 

begripa viktig samhällsinformation. Det kan de göra bland annat genom språkliga anpassningar 

som klarspråk (Soltancharkari Hjertén m.fl. 2023:18). Den svenska språkvården inbegriper 

även begreppet lättläst vars funktion är att i än högre grad nå de medborgare som på grund av 

olika omständigheter har problem med läs- och språkförståelse (Lundberg & Reichenberg 

2009:71). 

Lättläst är inte inskrivet i Språklagen, men sedan 2015 finns Myndigheten för tillgängliga 

medier (MTM) som på Regeringens uppdrag ansvarar för att driva frågor om lättläst i Sverige. 

MTM (2024) skriver att det är svårt att dra en gräns mellan klarspråk och lättläst, men menar 

att klarspråk främst berör myndighetsinformation medan lättläst även berör exempelvis 

litteratur och nyhetsförmedling. De menar också att lättläst kan ses som ett komplement till 

klarspråk genom mer specifika målgrupper (MTM 2024:10). Offentliga verksamheter kan 

därmed underlätta tillgången till viktig samhällsinformation för fler genom att tillhandahålla 

information på klarspråk och på lättläst svenska. 

I Språklagen i praktiken (Soltancharkari Hjertén m.fl. 2023) står att statliga bolag ingår i 

”det allmänna”, och att privata aktörer som driver verksamhet på statens uppdrag också 

omfattas av Språklagen (2023:10). Sveriges Radio (SR) är ett aktiebolag vars verksamhet 

regleras av ett sändningstillstånd utfärdat av Sveriges regering och även bolagets 

styrelseledamöter utses av Regeringen (Mediemyndigheten 2024). SR förmedlar 

myndighetsinformation och nyheter som inverkar på medborgares vardag, såsom politiska 

beslut och andra samhällshändelser. Därför är det av stor vikt att nyheterna förmedlas på sådant 

sätt att även medborgare som av olika skäl har svårigheter att bearbeta information ska kunna 

tillgodogöra sig nyhetsrapporteringen. SR förmedlar nyheter i olika program; utöver Klartext 

även i P3 Nyheter på ett lättare sätt, vilka båda har en uttalad ambition att göra nyheter på ett 



 

2 

enklare sätt för en specifik målgrupp i behov av lättare språk, och Ekot vars målgrupp är ”hela 

radions publik” (SR 2023).  

Klarspråkforskning har hittills främst fokuserat på skrift, och talat språk har inom 

klarspråkstraditionen behandlats ”styvmoderligt” (Nord 2017:23). Viss forskning på klarspråk 

i samtal har förekommit, exempelvis Johansson (2024) som studerat inringares samtal med 

Kronofogdemyndigheten. Forskning gällande begriplighet i nyhetssändning har skett genom 

Findahl & Höijer (1984), och Vagle (1990) har genomfört studier med slutsatsen att 

radiospråket utgör en blandning av tal- och skriftspråk. Lättläststudier på talat radiospråk verkar 

dock ännu vara ett forskningsområde i sin linda, och denna undersökning kan förhoppningsvis 

bidra till att ge kunskap till detta område. 

Är det då rimligt att studera talat radiospråk gentemot mot riktlinjer för klarspråk och lättläst 

– begrepp som kanske fortfarande helst förknippas med skrift? Ja, av tre anledningar ser jag det 

ändå som möjligt att göra just det. För det första eftersom den talade nyhetsuppläsningen i 

grunden vilar på en skriftlig förlaga och därmed i princip kan likställas med skriftspråk 

(Lagerholm 2008:202–204). För det andra för att Språkrådet (2012) slår fast att klarspråk även 

omfattar tal. Och för det tredje för att det talade språket genom sin skriftliga förlaga utgör ett 

slags hybridspråk mellan tal och skrift (Josephson 1992:105). Därför kan och behöver talat 

radiospråk belysas från flera håll. 

1.1. Syfte och frågeställning 

Syftet med denna undersökning är att jämföra olika språkliga faktorer i Klartext, Ekot och P3 

Nyheter på ett lättare sätt för att ur begriplighetsperspektiv klargöra om Klartext gör nyheter 

på ett enklare sätt eller bara pratar långsamt. Detta görs genom att analysera transkriptioner av 

nyhetsuppläsningar genom ett flertal lexikala faktorer och ur läsbarhets- och 

uppläsningsperspektiv. 

 

De frågeställningar som ligger till grund för denna undersökning är följande: 

• Uppfyller uppläsningen från Klartext i högre grad riktlinjer för lättläst än P3 Nyheter 

på ett lättare sätt och Ekot? 

• Har uppläsningen från Klartext lägre grad av informationstäthet än uppläsningarna 

från P3 Nyheter på ett lättare sätt och Ekot? 

• Har uppläsningen från Klartext högre grad av läsbarhet än P3 Nyheter på ett lättare 

sätt och Ekot? 
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• Har uppläsningen från Klartext lägre uppläsningshastighet än P3 Nyheter på ett 

lättare sätt och Ekot? 

2. Tidigare forskning 

Findahl & Höijer (1984) studerar begriplighet i nyhetsspråk. Genom analyser av bland annat 

inslag ur Ekot på 1980-talet diskuterar de ett antal språkliga faktorer som kan ha betydelse för 

begripligheten. De berör till exempel uppläsningshastighet och skriver att en väsentlig skillnad 

mellan att läsa och lyssna är att man själv kan påverka hur fort fort man vill läsa och därmed 

anpassa takten efter svårighetsgrad och egen förståelse (1984:70). Vid nyhetsuppläsning i radio 

är det dock uppläsningens tempo som avgör hur snabbt informationen presenteras och därmed 

bli möjlig att processas. 

I en samlingsantologi kring tal-, skrift- och bildspråk (1992) skriver Olle Josephson om ett 

”gränsland” mellan tal och skrift och beskriver en gradvis framväxande skriftspråkskultur 

(Josephson 1992:105). Han genomlyser den tidiga arbetarrörelsens språk och visar hur det 

framträder som ett slags hybridspråk mellan skrift och tal. Han beskriver talsituationer i den 

tidiga arbetarrörelsen, exempelvis fackföreningsmöten, som i hög grad byggde på skriftliga 

protokoll och anteckningar (Josephson 1992:106) och menar att skillnader mellan skriftspråk 

och talspråk ofta bygger på att skriften är mer planerad och monologisk (Josephson 1992:109). 

Genom skriftliga förlagor framträder alltså ett fusionerat skrifttalspråk fram, som också kan 

tänkas utgöra radiospråket i uppläst nyhetssändning. 

Hellspong & Ledin (1997) analyserar en nyhetsartikel i en tidning och lyfter särskilda 

språkdrag som påverkar informationspackningen. Genom karaktäristiska språkdrag menar de 

att en text kan ges olika grad av informationstäthet som påverkar begripligheten. Bland annat 

anger de konkreta drag genom många egennamn (1997:110) och specifika drag genom många 

sammansatta substantiv samt hög förekomst av räkneord. Båda dessa språkdrag gör texten 

”extremt detaljrik” och påverkar textens informationstäthet, vilket i sin tur påverkar textens 

begriplighet (1997:79, 111). Hellspong & Ledins (1997) metod för lexikogrammatisk analys 

återkommer i teori- och metodavsnitten. 

I en studie kring läsförståelse utför Holmegaard (2007) en undersökning för att identifiera 

ordförrådet hos elever i grund- och gymnasieskola. Genom att testa olika ord i olika moment 

kartlägger hon deltagarnas förståelse av orden och hittar faktorer som kan ha påverkan för 

texters läsbarhet. Resultaten visar bland annat att långa, flerstaviga ord är svåra att förstå, både 
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för första- och andraspråkstalare av svenska. Det handlar om betydelsetunga substantiv och 

abstrakta ord som inflytande eller företräda (Holmegaard 2007:158). 

Lundberg och Reichenberg (2009) diskuterar begreppet lättläst och sätter utifrån forskning 

och erfarenheter samman faktorer, dels för vad som är lättläst, dels för hur man skriver en 

anpassad och lättläst text. De analyserar och testar gängse riktlinjer och berör bland annat bruket 

av substantiv i texter. Lundberg & Reichenberg (2009) skriver också om textuppläsning och 

menar att en uppläsning möjligtvis kan hjälpa personer med dyslexi, men för personer med 

språkliga eller kognitiva nedsättningar förblir orden obegripliga om de inte anpassas (2008:14). 

Lundberg & Reichenberg (2009) menar till exempel att det inte är tillräckligt att omvandla text 

till tal för att avhjälpa läsproblem eftersom tal och skrift är helt olika sätt att kommunicera 

(2009:11). Skriftspråket har, menar de, en särskild ”särart” vilken man måste behärska för att 

kunna avkoda orden och meningarna (Lundberg & Reichenberg 2009:11). 

Per Lagerholm (2008) genomför stilanalyser på olika typer av material, bland annat 

nyhetsartiklar i tidningar och ett nyhetsinslag från SR:s Ekot. Han menar att bland annat långa, 

obekanta och specifika ord inom en viss genre har påverkan för begriplighet och läsbarhet. I 

analysen av Ekot framkommer att nyhetsinslaget innehåller precisioner som namn, siffror och 

långa sammansättningar, och ungefär dubbelt så många substantiv som verb (2008:203), vilket 

innebär mer informationstyngd. Det i sin tur är betydelsefullt för hur en text uppfattas 

(Lagerholm 2008:107). Han skriver att det finns ytterst små skillnader mellan 

uppläsningsspråket och skriftspråk och fastslår att informationspackningen i kombination med 

taltempo och prosodi gör radiospråket i nyhetsuppläsning onaturligt som talspråk och därmed i 

princip till fullo utgör skriftspråk (2008:203–204). 

Gustafsson & Håkansson (2010) har genomfört en undersökning om ordförståelse hos 40 

vuxna med svenska som modersmål och skriver att frågor om ordval har fått en viktig roll i det 

svenska klarspråksarbetet. De menar dock att resultaten av deras undersökning visar en ökad 

språkklyfta i samhället och anser därför att arbete med ordförståelse behöver ta mer plats i såväl 

språkvården som skolundervisning (2010:131). 

I Regeringens lättlästbetänkande (SOU 2013) anges att målgrupperna för lättläst är dels 

personer med demens eller personer med funktionsnedsättningar som påverkar läsförmåga, dels 

personer med läs- & skrivsvårigheter eller utan grundläggande svenskkunskaper samt mycket 

läsovana personer (SOU 2013:58 s. 16). I betänkandet framgår också faktorer som hjälper till 

att definiera begreppet lättläst såsom ’språket […] ska ha konkreta och vardagliga ord och 

uttryck’ (SOU 2013:58 s. 36). I lättlästbetänkandet omnämns såväl litteratur och läromedel som 
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radio och tv som kanaler för information där lättläst anses ha betydelse och bland ”aktörer inom 

lättläst” nämner betänkandet specifikt SR:s nyhetsprogram Klartext, (SOU 2013:58 s. 68). 

Nord (2017) ger en forskningsöversikt över svensk klarspråksforskning och visar att en 

ansenlig del av klarspråksforskning i huvudsak har riktats mot skriftspråket. Han skriver att 

klarspråk uppstod ur en vilja att skapa begripliga myndighets-, lag- och författningstexter 

(2017:14), vilket kanske kan anses vara en förklaring till forskningens fokus. Nord anser att 

klarspråksforskning hittills behandlat muntlig kommunikation ”styvmoderligt” (2017:23), men 

oavsett tal eller skrift sägs klarspråk ofta handla om mottagaranpassning. En god skribent bör 

bemästra ”retorisk kunskap” (Nord 2017:30), alltså känna till mottagarnas behov och utforma 

passande texter utifrån det. 

3. Teori 

Teoriavsnittet inleds med en beskrivning av hur språkvården brukar definiera enkelt språk 

genom termer av klarspråk och lättläst, avsnitt 3.1 Vad är enkelt språk? Vidare ges också en 

beskrivning och sammanställning av de riktlinjer som brukar sägas utgöra lättläst språk och hur 

de lexikala faktorer som väljs ut för analys kan utgöra jämförelsetal för att ange skillnader i 

lättlästnivå mellan de tre uppläsningarna i avsnitt 3.2 Riktlinjer för lättläst. Efter riktlinjerna för 

lättläst följer den redogörelse över teoretiska förhållningssätt som denna undersökning lutar sig 

mot gällande informationstäthet och en mer ingående förklaring av den analysmodell som 

senare utgör en del av analysmetoden, avsnitt 3.3 Informationstäthet. Avslutningsvis ger 

teoriavsnittet en beskrivning av de teoretiska ramar som utgör beräkning av läsbarhet, 3.4 

Läsbarhet, Lix samt avsnitt 3.5 Uppläsningshastighet som beskriver just teoretiskt 

förhållningssätt till uppläsningshastighet. 

3.1 Vad är enkelt språk? 

Inom svensk språkvård används begreppen klarspråk och lättläst för att beskriva 

kommunikation med enklare språk. I språklagen anges att klarspråk ska vara vårdat, enkelt och 

begripligt, vilket innebär att språket ska följa den officiella språkvårdens rekommendationer, 

vara enkelt utan otydliga ord och svåra grammatiska konstruktioner samt anpassas så att 

mottagaren kan förstå (Hedlund 2013:13). Soltancharkari Hjertén m.fl. (2023) ger samma 

beskrivning men betonar också att klarspråk även gäller talat språk och att skribenter ska 
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undvika krånglig meningsstruktur, svårbegripliga och ålderdomliga ord samt anpassa språket 

så de förmodade mottagarna lätt kan förstå innehållet (2023:34). 

MTM (2024) skriver att lättläst utgör ett komplement till klarspråk med ”mer omfattande 

anpassningar av språkliga aspekter” och i huvudsak riktar sig till läsare med lässvårigheter och 

språkliga begränsningar (MTM 2024:10). Som figur 1 visar förtydligar MTM dessa omfattande 

anpassningar och beskriver också i vilken mån målgruppen är smalare för lättläst än för 

klarspråk. Lundberg och Reichenberg (2009) definierar lättläst som ’tillrättalagda texter’ 

(2008:14) och menar att lättlästa texter har egenskaper som utmärker dem genom att de till 

exempel sällan är särskilt långa och har har en omväxlande syntaktisk uppbyggnad (2008:8). 

Soltancharkari Hjertén m.fl. (2023:96) beskriver lättläst som ’text som är anpassad för personer 

med bristande läsförmåga’. 

 

Figur 1. Jämförelse mellan begreppen klarspråk och lättläst. (Ur MTM 2024:10). 

Vad klarspråk och lättläst är utgörs sålunda snarast av riktlinjer och rekommendationer om hur 

man kan anpassa språket för att vara klart och lätt. Det är oklart om Klartext avser att använda 

enkelt språk på klarspråks- eller lättlästnivå, men utifrån den uttalade målgruppen, vilken 

uttalas i materialavsnittet, och i jämförelse med den beskrivna målgruppen i lättlästbetänkandet 

som beskrevs under 2. Tidigare forskning fokuserar undersökningen fortsättningsvis på lättläst. 
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3.2 Riktlinjer för lättläst 

MTM (2024) rekommenderar att man använder välbekanta, korta ord och undviker 

sammansatta ord. Till exempel kan ”restaurangbesök” ersättas med ”besök på restaurang” för 

att bli mer lättläst (MTM 2024). Lundberg och Reichenberg (2009) ger bland annat råden att 

undvika långa och främmande substantiv (2009:8) samt att undvika abstrakta substantiv som 

gör texten mer innehållspackad och därmed svårare att förstå (2009:52). Hedlund (2013) ger 

klarspråksråden ”skriv kort” och ”undvik svårbegripliga ord” (2013:7) och i lättlästutredningen 

(SOU 2013:58) anges att ”krångliga ord” bör förklaras för att underlätta begripligheten 

(2013:36). Utifrån ovanstående beskrivningar och riktlinjer har följande lexikala faktorer valts 

ut, vilka kan utgöra enklare språk: 

• korta ord 

• enkla (inte sammansatta) substantiv 

• vanliga ord 

En definition för korta ord saknas, men Hellspong & Ledin (1997) anger att långa ord utgörs 

av ord som består av minst sju bokstäver (1997:71). Det är också den definition som används i 

LIX-modellens uträkning (se teoriavsnitt 3.4). Korta ord är således ord som består av färre än 

sju bokstäver. Hellspong & Ledin (1997) anger också ett medelvärde för förekomsten av långa 

ord i bruksprosatexter, knappt 30% (1997:71), varför en utgångspunkt i föreliggande 

undersökning är att ett medelvärde för korta ord i bruksprosa är cirka 70%. 

Att klassificera ord som vanliga eller ovanliga (ovan även ’välbekanta’, ’främmande’, 

’svårbegripliga’, ’krångliga’) blir en subjektiv sak eftersom en exakt definition för dessa 

klassifikationer saknas. Trots risken för subjektivitet tas faktorn vanliga ord i beaktande i 

undersökningen eftersom det är en ständigt återkommande rekommendation i de riktlinjer som 

finns. En definition av åsyftade ord är dock nödvändig. Inom språkvården kan vanliga ord 

bedömas utifrån hur frekvent förekommande de är. Isof (2024b) anger till exempel att 

redaktionen för SAOL upptar ord i ordlistan utifrån en frekvensbedömning, alltså hur vanligt 

förekommande ett ord är bland språkbrukarna. För att avgöra om ett ord är vanligt bör därför 

en jämförelse av ord mot ett synonymt uttryck vara en möjlig indikation. En 

frekvensbedömning av synonyma uttryck ligger således till grund för att i föreliggande 

undersökning klassificera vanliga ord. 



 

8 

3.3 Informationstäthet 

En viktig faktor av betydelse för begriplighet är informationstäthet (Hellspong 2001:26). 

Lagerholm (2008) menar att den mest informationstunga ordklassen är substantiv och att ju fler 

substantiv, desto mer informationstung text (2008:107). Lagerholm skriver vidare att 

nyhetsuppläsning skiljer sig från annan bruksprosa främst genom just informationspackningen 

(2008:203) och som visas i tabell 1 innehåller exempelvis en skriven nyhetsartikel vanligtvis 

27,6% substantiv. För att ställa detta i kontrast till annan bruksprosa anges i tabell 1 också att 

att exempelvis riksdagsprotokoll innehåller 24% substantiv medan en muntlig debatt består av 

13,7% substantiv. Lundberg & Reichenberg (2009) skriver att en innehållspackad text är 

svårare att förstå (2009:52), något även Lagerholm (2008) menar, och i en analys av en 

nyhetsuppläsning från Ekot visar han att uppläsningen innehåller dubbelt så många substantiv 

som verb (2008:107). 

Tabell 1. Andel substantiv i bruksprosa, angett i procent. Ur Lagerholm (2008:250). 

Genre Värde Källa 
Samtal 11,4 Einarsson 1978 
Muntlig debatt 13,7 Einarsson 1978 
Gymnasieuppsats 21,9 Einarsson 1978 
Debattext 23,8 Westman 1974 
Riksdagsprotokoll 24 Svensson 1993 
Ledare 26 Svensson 1993 
Tidning 27,3 Westman 1974 
Nyhetsartiklar 27,6 Svensson 1993 
Lärobok 28,2 Westman 1974 
Broschyr 28,9 Westman 1974 

 

En modell för att mäta informationstäthet är genom beräkning av N/V-kvot vilken anger 

nominal framställning genom förhållandet mellan substantiv (N=nominal) och verb (V). 

Lagerholm (2008) anger att substantiv är vanliga på bekostnad av verb (2008:108) och skriver 

att genomsnittlig N/V-kvot i bruksprosa brukar vara 1,5–2 (Lagerholm 2008:133). Denna 

modell återkommer i avsnitt 5.3 Informationstäthet. 

Även Hellspong & Ledin (1997) anger informationstäthet som en faktor för begriplighet och 

deras analysmetod tar även i beaktande till exempelvis sammansatta substantiv, överlånga ord 

och abstrakta substantiv, som verbalsubstantiv, vilka påverkar hur informationspackad en text 

blir (1997:79–80). Överlånga ord är ord som består av fler än 13 bokstäver och bildas ofta 

genom sammansättningar (Hellspong & Ledin 1997:71), till exempel räddningstjänsten. 

Hellspong & Ledin (1997) anger att medelvärde för överlånga ord i brukstext är 4,4% 
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(1997:71). Verbalsubstantiv är en typ av abstrakta substantiv vilka har vagare innebörd än 

konkreta och de bildar substantiv genom avledning av ett verb (Lagerholm 2008:108), till 

exempel tävling av tävla. I svenskan tar verbalsubstantiv suffixen -ing/-ning, -ande/-ende eller 

-tion (NE 2024). Motsatsen till abstrakta substantiv är således konkreta substantiv, exempelvis 

egennamn (Hellspong & Ledin 1997:79). 

Hellspong & Ledins (1997) modell för lexikogrammatisk analys utgörs av 

lexikogrammatiska dimensioner vilka utmärks av karaktäristiska språkdrag som ger en viss 

framställning till en text såsom visas i tabellerna 2, 3 och 4. De två dimensionerna nominal-

verbal och specifik-allmän fokuserar på informationstätheten medan dimensionen abstrakt-

konkret också fokuserar på tydlighet (1997:78–80). 

• Nominal-verbal dimension anger informationstäthet i form av nominal eller verbal 

framställning. Som tabell 2 visar utgörs dessa språkdrag bland annat av många 

substantiv på bekostnad av verb och pronomen. 

Tabell 2. Utmärkande språkdrag för nominal eller verbal framställning. 

Ur Hellspong & Ledin (1997:78) 

Nominal Verbal 
Många substantiv på bekostnad av verb och 
pronomen 

Många verb och pronomen på bekostnad av 
substantiv 

Många långa nominalfraser Få långa nominalfraser 
Många attributiva prepositionsfraser Många adverbiella prepositionsfraser 
Få bisatser Många bisatser 
Långa meningar orsakas i regel av långa 
nominalfraser och många samordningar och 
uppräkningar 

Långa meningar orsakas i regel av långa 
prepositionsadverbial och många 
underordningar av satser 

 

• Specifik-allmän dimension anger informationstäthet i form av specifik eller allmän 

framställning. De utmärkande språkdragen visas i tabell 3 och utgörs exempelvis av 

hög andel sammansatta substantiv och överlånga ord. 

Tabell 3. Utmärkande språkdrag för specifik eller allmän framställning. 

Ur Hellspong & Ledin (1997:79) 

Specifik Allmän 
Många sammansatta substantiv Enkla substantiv dominerar 
Många överlånga ord Korta ord dominerar 
Många statiska verb Få statiska verb 
Många olika och långa formord, inklusive 
flerordsprepositioner 

Korta och enkla formord, inga 
flerordsprepositioner 

Många fackord Få fackord 
Många räkneord Få räkneord 



 

10 

Tendens till vänstertunga meningar Tendens till högertunga meningar 
 

• Abstrakt-konkret dimension anger informationstäthet i form av abstrakt-konkret 

framställning. Utmärkande språkdrag för abstrakt framställning framgår i tabell 4 

och består bland annat av hög frekvens av abstrakta substantiv, såsom 

verbalsubstantiv. 

Tabell 4. Utmärkande språkdrag för abstrakt eller konkret framställning. 

Ur Hellspong & Ledin (1997:79) 

Abstrakt Konkret 
Många abstrakta substantiv, t.ex. 
verbalsubstantiv och adjektivsubstantiv 

Många konkreta substantiv, t.ex. egennamn 
och tingbeteckningar 

Få tids- och rumsadverbial Många tids- och rumsadverbial 
Få dynamiska verb Många dynamiska verb 
Många passiva verb Få passiva verb 
Första och andra personens pronomen 
saknas 

Första och andra personens pronomen 
förekommer 

 

Ovanstående dimensioner visar informationstäthet genom ett flertal flera lexikala och 

syntaktiska faktorer. Analysmodellen återkommer i metodavsnittet, 5.3 Informationstäthet. 

3.4 Läsbarhet, LIX  

En metod för att att ange läsbarhet kan vara att beräkna ett LIX-värde, vilket kan indikera hur 

svår eller lätt en text är att läsa. LIX-metoden utarbetades av pedagogikforskaren Carl-Hugo 

Björnsson på 1960-talet och utgår från genomsnittlig meningslängd och andel långa ord (lix, 

årtal okänt). Läsbarhet kopplas således till begriplighet genom bland annat faktorn långa ord 

(jfr Holmegaard 2007, Lagerholm 2008), vilket även utgör en faktor för att bedöma lättläst text. 

Ett mått på transkriberingens läsbarhet kan därigenom indikera hur svår eller lätt uppläsningen 

är att förstå. 

LIX beräknar totalt antal meningar, totalt antal ord och antal långa ord. Genom att addera 

genomsnittlig meningslängd till andelen långa ord beräknar LIX ett läsbarhetsvärde. Som figur 

2 visar graderas läsbarhet enligt LIX-modellen på en femgradig skala; från Mycket lättläst, 

barnböcker till Mycket svår, byråkratsvenska. 



 

11 

 

Figur 2. Läsbarhetsgradering enligt LIX. 

 

Det finns dock mycket kritik mot LIX-modellen och LIX-beräkning är en trubbig och 

omdiskuterad metod. Bland kritiken har nämnts att LIX endast anger läsbarhet utifrån lexikon 

och syntax, varför det säger väldigt lite om faktisk begriplighet (jfr Findahl & Höijer 1984). I 

föreliggande undersökning används ändå LIX som verktyg eftersom det för denna främst utgör 

ett praktiskt redskap för att utläsa det lexikon som framledes används i jämförelsen mellan 

uppläsningarna. Det framräknade LIX-värdet har dock också tagits i beaktande vid 

bedömningen av uppläsningarnas begriplighet eftersom långa ord också är en försvårande 

faktor enligt riktlinjerna för lättläst text. Bedömningen att därför att ett läsbarhetsvärde kan ha 

viss betydelse för texters begriplighet. 

3.5 Uppläsningshastighet 

Det har visat sig vara svårt att hitta en referenssiffra för uppläsningshastighet kopplat till 

begriplighet. Enligt Findahl & Höijer (1984) bör en genomsnittlig uppläsningshastighet vara 

250 stavelser/minut (1984:71) men någon ytterligare referens har inte hittats. Eftersom LIX-

beräkningen inte återger stavelser har i stället en beräkningsmodell skapats som bygger på antal 

ord. Detta genom uppläsningshastigheten för en nyhetsuppläsning från MTM:s nättidning 8 

sidor. Bedömningen är att MTM, som myndighet ansvarig för lättlästarbetet i Sverige, kan 

utgöra tillförlitlig jämförelsereferens för denna faktor. Uppläsningen från 8 sidor har en 

uppläsningshastighet på 224 ord under uppläsningens inledande 2 minuter och 40 sekunder, 

vilket är samma tid som de analyserade uppläsningarna. Det motsvarar 1,4 ord/sekund eller 84 

ord per minut (beräkningsmodell ord/sekund*60=ord/minut). 
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4. Material 

Grunden till materialet är tre uppläsningar av nyhetssändningar från Sveriges radios 

nyhetsprogram Klartext, P3 Nyheter på ett lättare sätt och Ekot samt ett manuskript vilket 

erhållits via mejl från redaktionen på Klartext och finns redovisat som bilaga. Övriga 

programredaktioner har inte besvarat mejlförfrågan om programmens innehåll eller manuskript. 

Nyhetsuppläsningarna är nedladdade från SR:s webb och har omvandlats till skrift genom 

Words transkriberingsfunktion. Denna skriftspråkliga transkriberingsmetod lämpar sig för att 

återge tal när det huvudsakliga syftet inte är att studera själva talet (Jfr Norrby 2004). Alla 

transkriptioner avser 2 minuter och 40 sekunders programtid, vilket utgår från den kortaste 

uppläsningens varaktighet ur P3 Nyheter på ett lättare sätt.  

Den utvalda sändningen från Klartext sändes i kanalen P4 klockan 20:55 den 31 oktober. 

Målgruppen för Klartext är enligt Sveriges Radio själva ”personer med kognitiva svårigheter” 

såsom intellektuell funktionsnedsättning, ADHD, autism eller demens, och redaktionen strävar 

efter att använda enklare ord och att alltid ge bakgrundsinformation till nyhetsförmedlingen1. 

Den aktuella uppläsningen behandlar under 2 minuter och 40 sekunder inledningsvis en nyhet 

om kraftiga översvämningar i Spanien och övergår därefter till att rapportera om 

Halloweenfirande. Den transkriberade versionen består av 30 meningar och 430 ord. 

P3 Nyheter på ett lättare sätt sänder en veckovis nyhetssammanfattning i kanalen P3 varje 

fredag klockan 18:00. Det utvalda avsnittet sändes den 1 november. P3 Nyheter på ett lättare 

sätt ingår i SR:s innehåll Sveriges Radio på ett lättare sätt (SR 2024) och har en uttalad 

ambition att göra nyheter på ett enklare sätt. Också denna sändning inleder med nyheten om 

översvämningar i Spanien, men över går sedan till en händelse i samband med 

presidentvalskampanjen i USA och avslutas med en nyhet om en maskeradtävling i New York. 

Transkriptionen består av 23 meningar och 378 ord. 

Ekot sänder nyheter i flera av SR:s kanaler dagligen dygnet runt. Målgruppen är ”hela 

radions publik” (SR 2023). Det utvalda avsnittet från Ekot avser sändningen klockan 22:00 den 

31 oktober vilken inleds med nyheten om översvämningar i Spanien och övergår sedan till ett 

inslag om klimatförändringar. Slutligen hinner uppläsaren inleda en nyhet om ett ordkrig mellan 

Sveriges statsminister och Ungerns premiärminister. Den transkriberade versionen består av 22 

meningar och 400 ord. 

 
1 Enligt mejl från Malin Haag, reporter och nyhetssändare på Klartext, 2024-12-17. 
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Transkriptionerna är minimalt bearbetade utifrån ljudfilerna samt med stöd av manuskriptet 

för att säkerställa så korrekt återgivning som möjligt. Meningslängden utgör dock viss grad av 

osäkerhet i reliabilitet eftersom den dels bygger på prosodisk tolkning av uppläsarens tal, dels 

eftersom inslagen klipps innan sändning, exempelvis förinspelade intervjuer. Meningar som 

enligt transkriptionen uppfattas som en (1) kan därmed i själva verket utgöras av två i 

ursprunglig version - eller tvärtom. Nedan visas exempel på hur Words transkription har sett 

ut, och vilken grad av bearbetning som därmed gjorts. Ur Klartext: 

[…] Vi vill undvika. Det är som att det är många barn och unga. Man ska lyssna på vad vi ser. 

Helt enkelt och blir man konfronterad av polis för vad ska? 

Kan. 

Man göra man ska lyssna på vad vi säger. 

Bearbetning nedan: 

- […] Vi vill undvika det eftersom att det är många barn och unga. Man ska lyssna på vad vi säger 

helt enkelt. 

-Och blir man då konfronterad av polis, vad ska man göra? 

-Man ska lyssna på vad vi säger. 

För att dels säkerställa korrekt stavning av personers namn, dels i alla avseenden få korrekt 

ordlängd har stavning i tveksamma fall kontrollerats genom att använda Google. Sökning har 

exempelvis skett genom ”Carlos regionalledare Valencia” och ”skådespelare Timothy New 

York tävling”. Gällande ordlängd har också nummer enhetligt transkriberats med bokstäver för 

att återge en rättvis bild av ordlängden. Det gör exempelvis skillnad om 100 utläses hundra 

eller etthundra, se teoriavsnittet 3.2 Riktlinjer för lättläst om långa ord. 

För viss analys har endast ett urval av meningar använts. Dessa är tre meningar ur respektive 

uppläsning vilka i det närmaste återger samma information ur samma nyhetshändelse. 

Meningarna har därmed en liknande diskurs, varför ordvalen på mer rättvist sätt kan bedömas.  

Siffror inom parentes visar meningarnas nummer i transkriptionerna. 

• Ur Ekot: 

(2) I Spanien så har dödssiffran idag fortsatt att stiga efter de kraftiga översvämningarna som 

drabbat östra delarna av landet. 

(3) Och räddningspersonal uppger nu att minst etthundrafemtioåtta personer har dött, de flesta 

i Valencia. 

(4) Översvämningarna är de dödligaste på över femtio år i Spanien [meningen övergår till att 

handla om klimatförändringar, varför endast de ord som återger likvärdig information som 

övriga uppläsningar ingår i analysen]. 

• Ur Klartext: 
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(2) I Spanien fortsätter man hitta döda personer efter det stora regnovädret som varit där. 

(3) Totalt har över hundrafyrtio personer dött i översvämningarna. 

(4) Det är de dödligaste översvämningarna i landet på över femtio år. 

• Ur P3 Nyheter på ett lättare sätt: 

(4) Sydöstra Spanien har drabbats av jättemycket regn och stora översvämningar. 

(5) Totalt har över tvåhundra människor dött, och regionen Valencia har haft det värst. 

(8) Räddningspersonal jobbar hårt för att hitta de personer som fortfarande saknas i 

vattenmassorna.  

5. Metod 

Undersökningens metodik utgörs till stor del av vad Lagerholm (2010) benämner 

variabelanalys. Det är en kvantitativ metod för att analysera förekomsten av specifika variabler, 

och syftet med en variabelanalys är att identifiera särskilda förhållanden (2010:44). Genom att 

identifiera de lexikala faktorer materialet innehåller, avsnitt 5.1 Lexikala faktorer, har grunden 

för analyserna av riktlinjer för lättläst och informationstäthet utformats. Dessa analysmetoder 

beskrivs under avsnitt 5.2 Riktlinjer för lättläst samt 5.3 Informationstäthet. Övrig metodik 

utgörs dels av beräkning av läsbarhetsindex i avsnitt 5.4 LIX-beräkning, dels av beräkning av 

uppläsningshastighet, avsnitt 5.5 Uppläsningshastighet. 

5.1 Lexikala faktorer 

För att bidra till att besvara den första och andra frågeställningen har materialet omvandlats till 

lexikala analysfaktorer genom räkning av ord och bokstäver ur respektive uppläsning. Detta är 

möjligt genom den ordlista som genereras via LIX-beräkningen, vilket beskrevs i avsnitt 3.4 

Läsbarhet, LIX. På detta vis har lexikala faktorer nödvändiga för jämförelsen kategoriserats. 

Samtliga ord har räknats i förekomst och kan därmed ingå i flera analyskategorier, exempelvis 

ordet automatkarbiner som utgör faktorerna substantiv, sammansatt substantiv, långt ord och 

överlångt ord. De lexikala faktorer som valts ut för analyserna och beräknats är följande: 

• Långa ord 

LIX-modellen beräknar automatisk långa ord, varför dessa inte räknats manuellt. 

• Korta ord 

Andelen långa ord har subtraherats från den totala mängden ord för att få denna siffra. 

Procentsats är beräknad utifrån det totala antalet ord. 
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• Överlånga ord 

De ord som utgör överlånga ord är räknade manuellt. Procentsats är beräknad utifrån 

det totala antalet ord.  

• Verb 

De ord som utgör verb är räknade manuellt. 

• Substantiv 

De ord som utgör substantiv är räknade manuellt. I denna faktor ingår alla namn. 

Procentsatser är uträknade genom antal substantiv dividerat med totalt antal ord. 

• Verbalsubstantiv 

De ord som utgör verbalsubstantiv är räknade manuellt ur substantiven. Definitionen 

för verbalsubstantiv har strikt följts enligt definitionen för verbalsubstantiv som angavs 

i teoriavsnittet och således inkluderas inte exempelvis påverkan, trots att det utgör ett 

substantiv avlett ur ett verb. 

• Sammansatta substantiv 

De ord som utgör sammansatta substantiv är räknade manuellt ur substantiven. Namn 

har exkluderats i denna faktor, exempelvis Kjellström eller Blomberg eftersom vissa 

namn är av utländskt ursprung vilket svårgör bedömning av de sammansatta ordens 

betydelse, exempelvis Hinchcliffe. 

• Enkla substantiv 

De ord som utgör enkla substantiv har beräknats genom att subtrahera antalet 

sammansatta substantiv och verbalsubstantiv från det totala antalet substantiv. 

• Namn 

De ord som utgör namn har räknats manuellt. Åtskillnad är gjord på odelbara och 

delbara namn; New York räknas exempelvis i denna undersökning som ett (1) namn, 

medan Ulf Kristersson räknas som två; referensbindning kan göras genom att säga bara 

Ulf eller Kristersson vilket inte är rimligt genom New eller York. 

• Mindre vanliga ord  

Denna faktor utgör jämförelseparameter till nedanstående faktor vanliga ord. Orden är 

inte nödvändigtvis obekanta eller svårbegripliga, men kan ersättas av vanligare 

synonyma uttryck. Dessa ord är beräknade manuellt ur ett urval av meningar vilka 

redovisas under materialavsnittet och har räknats för att urskilja andelen vanliga ord. 

• Vanliga ord 
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Vanliga ord har beräknats genom att subtrahera mindre vanliga ord från det totala antalet 

ord i de utvalda meningar som nämns under materialavsnittet. Procentsatser är 

uträknade genom antal vanliga ord dividerat med totalt antal ord i de utvalda 

meningarna. 

5.2 Riktlinjer för lättläst 

För att besvara den första frågan har de lexikala faktorerna korta ord, enkla substantiv och 

vanliga ord analyserats. Teoretiskt jämförelsevärde för andel korta ord i brukstext anges av 

Hellspong & Ledin (se avsnitt 3.2 Riktlinjer för lättläst) något som för enkla substantiv och 

vanliga ord saknas. Således jämförs uppläsningarna endast i förhållande till varandra. 

Att bedöma vanlighet i samtliga ord i materialets helhet medför alltför hög tidsåtgång, varför 

faktorn vanliga ord analyseras ur en begränsning om tre meningar ur respektive uppläsning. De 

utvalda meningarna återges under avsnitt 4. Material. Ett antagande är också att vanliga ord är 

fler än mindre vanliga ord varför motsatsförhållande har beaktats i denna kategorisering. Ur de 

utvalda meningarna har således en bedömning gjorts av mindre vanliga ord som skulle kunna 

ersättas av vanligare ord. Mindre vanliga ord är inte nödvändigtvis per definition sällsynta, utan 

ord som bedöms kunna ersättas av vanligare ord, utan behov av omskrivning av meningar. 

Klassificeringen av dessa ord är författarens egen varvid viss subjektivitet föreligger; en annan 

bedömare kan klassificera andra ord som mindre vanliga, men syftet här är att påvisa ord som 

kunde varit vanligare och därmed kunnat öka graden av lättläst. För att identifiera synonyma 

ord till de klassificerade mindre vanliga orden har konsultering skett mot dels synonymordlista2, 

dels mot SO3. Orden har sedan använts i en korpussökning4 för att påvisa högst frekvens och 

därmed vilket uttryck som är vanligast. Sökningarna har skett genom sökord, exempelvis 

dödssiffran eller stiga och genom token i följd såsom antalet + döda eller bli + fler. I fall av 

dubbel betydelse har sökning avgränsats genom tillägg av ordklass, exempelvis för ordet över 

som i korpusresultaten både anges som preposition och adverb. Korpussökningen är avgränsad 

till MTM:s nyhetstidning 8 sidor och SVT Nyheter. För 8 sidor kan inte tidsperiod avgränsas 

men för SVT Nyheter har urvalet avgränsats till publikationer under år 2023. 

 
2 Webbsidan synonymer.se, vilken bland annat vilar på Bonniers Svenska Ordbok 
3 Webbsidan svenska.se, vilken innehåller Svenska Akademiens Ordböcker SAOL, SAOB samt SO 
4 Webbsidan spraakbanken.gu.se/korp, vilken hittar förekomst av angivna parametrar i publikationer på 
internet 
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5.3 Informationstäthet 

Den andra frågeställningen besvaras dels genom metoden att beräkna N/V-kvot, dels genom 

Hellspong & Ledins (1997) metod för lexikogrammatisk analys. En samlad bedömning av 

resultaten ur dessa analysmodeller görs för att analysera graden av informationstäthet. 

N/V-kvot är uträknad enligt förhållandet mellan antal substantiv och verb och utgörs således 

av de lexikala faktorerna substantiv och verb. Den procentuella andelen substantiv utgörs av 

förklarliga skäl endast av substantiv. Denna siffra ställs mot Lagerholms (2008) 

jämförelsetabell (se 3.3 Informationstäthet). Eftersom denna metod ger faktiska jämförelsetal 

har den valts för att analysera informationstäthet i form av nominalitet. 

För den lexikogrammatiska analysen har analys skett av språkdrag ur dimensionerna 

specifik-allmän samt abstrakt-konkret genom de lexikala faktorerna sammansatta substantiv, 

enkla substantiv, överlånga ord, korta ord, verbalsubstantiv och namn. Analysmetoden saknar 

dock referenstal varför utgångspunkt endast kan ske från procentuella jämförelsetal mellan 

uppläsningarna. Just för att analysen ändå ger fler aspekter av betydelse för begriplighet har 

bedömningen varit att resultaten kan vara intressanta. I undersökningen bortses således från den 

nominal-verbala dimensionen enligt Hellspong & Ledins (1997) modell och i stället beaktas 

som nyss nämnts N/V-kvot för mer konkret angivelse av den nominala framställningen. 

5.4 LIX-beräkning 

Den tredje frågeställningen besvaras genom en beräkning av läsbarhetsindex. För att praktiskt 

genomföra en läsbarhetsmätning av en talad nyhetsuppläsning behöver uppläsningen 

omvandlas till skrift, och som Lagerholm skriver utgör nyhetsuppläsning och skriftspråk i det 

närmaste samma sak (2008:202–204). Den skriftliga versionen av uppläsningen, 

transkriberingen, har således klistrats in i textfältet i LIX-verktyget på webbsidan som utgör 

LIX. I verktyget har beräkningen av genomsnittlig meningslängd och antal långa ord skett 

datoriserat och därigenom angett ett uträknat analysvärde av respektive uppläsnings 

läsbarhetsindex. Analysen har skett genom en jämförelse av respektive uppläsnings 

framräknade LIX-kvot. 
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5.5 Uppläsningshastighet 

Den fjärde frågeställningen besvaras genom en beräkning av uppläsningshastigheten i 

uppläsningarna. Som nämndes under teoriavsnittet 3.5 Uppläsningshastighet har det varit 

problematiskt att hitta en rekommenderad uppläsningshastighet och en metod för att räkna ut 

ett jämförelsetal. Därför har den beräkningsmodell använts som bygger på 8 sidors uppläsning 

använts, se nyss nämnda teoriavsnitt. Materialets uppläsningshastighet har således beräknats 

genom antalet ord dividerat med tiden på uppläsningarna, 2 minuter och 40 sekunder. 

6. Resultat 

Resultaten redovisas nedan genom 6.1 Lexikala faktorer och 6.2 Lättlästanalys i vilka 

analyserna skett utifrån kriterier för lättläst genom specifika lexikala faktorer, 6.3 

Informationstäthetsanalys vilken sker genom dels N/V-kvot, dels lexikogrammatiska 

dimensioner för att bedöma grad av informationstäthet. Vidare redovisas resultaten av 

läsbarhetsberäkning genom LIX-kvot i 6.4 Läsbarhetsanalys och slutligen genom 

uppläsningarnas hastighet i 6.5 Uppläsningshastighetsanalys. 

6.1 Lexikala faktorer 

• Långa ord: Ekot 128, Klartext 73, P3 Nyheter på ett lättare sätt 91 

• Korta ord: Ekot 272, Klartext 357, P3 Nyheter på ett lättare sätt 287 

• Överlånga ord: Ekot 17, Klartext 5, P3 Nyheter på ett lättare sätt 10 

• Verb: Ekot 65, Klartext 94, P3 Nyheter på ett lättare sätt 62 

• Substantiv: Ekot 100 (25%), Klartext 82 (19%), P3 Nyheter på ett lättare sätt 118 

(31%). 

• Verbalsubstantiv: Ekot 7, Klartext 3, P3 Nyheter på ett lättare sätt 7 

• Sammansatta substantiv: Ekot 36, Klartext 12, P3 Nyheter på ett lättare sätt 15 

• Enkla substantiv: Ekot 64, Klartext 70, P3 Nyheter på ett lättare sätt 103 

• Namn: Ekot 32, Klartext 18, P3 Nyheter på ett lättare sätt 44 

• Mindre vanliga ord: Ekot 5, Klartext 3, P3 Nyheter på ett lättare sätt 3  

• Vanliga ord: Ekot 38 (88%), Klartext 30 (91%), P3 Nyheter på ett lättare sätt 33 (92%) 
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6.2 Lättlästanalys 

Undersökningens första fråga besvaras genom en analys av de lexikala faktorer som valts ut för 

riktlinjer för lättläst: korta ord, enkla substantiv och vanliga ord. 

Tabell 4. Förekomsten av lexikala faktorer vilka utgör kriterier för lättläst 

 Korta ord Enkla substantiv Vanliga ord 
Klartext 357 (83%) 70 (85%) 30 (91%) 
P3 Nyheter på ett lättare sätt 287 (76%) 103 (87%) 33 (92%) 
Ekot 272 (68%) 64 (64%) 38 (88%) 

 

Siffrorna i tabell 4 anger för faktorerna korta ord och enkla substantiv förekomsten i 

uppläsningarna samt inom parentes hur stor andel av det totala antalet ord i uppläsningarna 

denna faktor utgör. Faktorn vanliga ord har däremot beräknats ur ett urval av meningar vilka 

redovisades i materialavsnittet. Siffrorna i kolumnen längst till höger i tabell 4 anger därför 

antalet vanliga ord i de utvalda meningarna samt inom parentes andelen vanliga ord i procent 

av det totala antalet ord i dessa meningar. Som tabell 4 också visar finns likheter i 

uppfyllnadsgrad mellan Klartext och P3 Nyheter på ett lättare sätt vad gäller samtliga faktorer. 

Båda uppläsningarna har andel korta ord över det framräknade medelvärdet, 70%. Hos Klartext 

utgör de 83% och hos P3 Nyheter på ett lättare sätt utgör de 76% medan Ekot ligger strax under 

medelvärdet för korta ord med en uppfyllelsegrad på 68%. I tabell 4 syns också att de enkla 

substantiven är procentuellt sett nästan jämställda genom 85% hos Klartext och 87% hos P3 

Nyheter på ett lättare sätt medan Ekot urskiljer sig med en andel enkla substantiv på 64%. En 

förklaring kan ligga i Ekots rapportering om klimatförändringar vilken innehåller många 

specifika språkdrag som överlånga och sammansatta ord; till exempel industrialismen, 

forskarnätverket och nederbördsmängderna. Tabell 4 visar också att de vanliga orden utgör 

högst andel hos P3 Nyheter på ett lättare sätt vars andel vanliga ord är 92% och hos Klartext, 

91% men skillnaden är marginell mellan samtliga uppläsningar; Ekot har 88% vanliga ord.  

Orden som i föreliggande undersökning klassificeras som mindre vanliga visas i tabell 5 

tillsammans med ordklass i de fall orden kan ingå i fler sådana, ordens förekomst i 

korpussökning, synonyma uttryck samt dess förekomst enligt korpussökning vilken beskrevs i 

avsnitt 5.2 Riktlinjer för lättläst. 

Tabell 5. Förekomst av ovanliga ord och synonyma ord enligt korpussökning 

Klartext Ordklass Förekomst i korp Synonym Förekomst i korp 
regnovädret   39 ovädret, regnet 418, 320 
över Adverb 2098 mer än, fler än 2835, 1589 
över Adverb 2098 mer än, fler än 2835, 1589 
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P3 Nyheter […] Ordklass Förekomst i korp Synonym Förekomst i korp 
över  Adverb 2098 mer än, fler än 2835, 1589 
regionen   1040 området 4654 
fortfarande   4649 ännu 5801 
Ekot Ordklass Förekomst i korp Synonym Förekomst i korp 
stiga   268 öka, bli fler 1287, 276 
kraftiga   551 stora 9655 
drabbat   286 utsatt 459 
uppger   1752 Säger 91263 
över  adverb 2098 mer än, fler än 2835, 1589 

 

Orden i kolumnen längst till vänster i tabell 5 är troligen för de flesta inte särskilt ovanliga men 

skulle kunna ersättas av ord som genom frekvens visar sig vara ännu vanligare. Ovädret eller 

regnet utgör förvisso inte exakta synonymer med regnovädret som används i Klartexts 

uppläsning, men i rapporteringen från Ekot anges endast ”översvämningarna” och i 

uppläsningen från P3 Nyheter på ett lättare sätt anger man ”jättemycket regn” och 

”vattenmassorna” varför det skulle kunna vara lika jämförbart att bara ange regnet eller ovädret. 

Det är noterbart att uttrycket för mängd - mer [än] - är vanligare än uttrycket för antal - fler 

[än] - enligt korpussökningen, vilket syns i den fjärde och femte kolumnen i tabell 5. Mer än 

används i korpusarna i meningar som berör antal, till exempel i meningen ”USA har nu mer än 

hundra tusen soldater i området nära Irak”5. Bedömningen är därför att över skulle kunna 

ersättas av det vanligare mer än. Det är även noterbart att drabbats av ur uppläsningen från P3 

Nyheter på ett lättare sätt inte kan ersättas av utsatts för trots att drabbat ur Ekots uppläsning 

kan ersättas av utsatt enligt förekomst i korpussökningen. 

Det är också värt att notera ord som i materialet bedöms som ovanliga men inte visar sig ha 

ett vanligare synonymt uttryck såsom dödssiffran (motsvarande synonymt uttryck som testats 

är antalet + döda), dödligaste och vattenmassorna. Dessa ord hade troligen kunnat uttryckas 

på mer lättläst sätt, men då hade omskrivning av meningarna som helhet förmodligen krävts. 

6.3 Informationstäthetsanalys 

Undersökningens andra fråga besvaras genom en samlad bedömning av N/V-kvot och de 

lexikogrammatiska dimensionerna. Här aktualiseras de lexikala faktorerna substantiv, verb, 

sammansatta substantiv, överlånga ord, enkla substantiv samt korta ord. 

Tabell 6. Beräkning av N/V-kvot som mått på informationstäthet 

 
5 Ur 8 sidor genom korpussökning med token mer och än. 
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 N/V-kvot 
Klartext 0,87 
P3 Nyheter på ett lättare sätt 1,90 
Ekot 1,54 

 

Tabell 6 visar resultatet av N/V-kvot vilken bygger på de lexikala faktorerna substantiv och 

verb. Resultaten visar att Klartext har lägst nominal framställning med en N/V-kvot på 0,87. 

P3 Nyheter på ett lättare sätt har högst N/V-kvot på 1,90, vilket kan förklaras av att de har 

många namn vilka ingår i faktorn substantiv. Ekots N/V-kvot är 1,54 vilket gör att både Ekot 

och P3 Nyheter på ett lättare sätt ligger inom spannet för normal bruksprosa, men P3 Nyheter 

på ett lättare sätt ligger i överkant och Ekot i nederkant. 

Procentsatserna för substantiv i respektive uppläsning redovisades i 6.1 Lexikala faktorer 

och visar i likhet med N/V-kvot att Klartext likväl som Ekot i jämförelse med Lagerholms 

jämförelsetabell för bruksprosa har en låg andel substantiv gentemot i huvudsak nyhetsartiklar. 

P3 Nyheter på ett lättare sätt har däremot högre andel substantiv än normal nyhetsartikel. Det 

framgår inte huruvida namn räknas som substantiv enligt Lagerholms jämförelsetabell, men 

troligen ligger förklaringen till den högre andelen hos P3 Nyheter på ett lättare sätt även här i 

att namn utgör en stor andel av de totala substantiven i uppläsningen. En beräkning av 

substantiv med en avgränsning mot namn kunde visa andra resultat.  

 

Tabell 7. Förekomsten av språkdrag som anger specifik eller allmän framställning 

 Specifik Allmän 

 
Sammansatta 
substantiv Överlånga ord Enkla substantiv Korta ord 

Klartext 12 (14,6%) 5 (0,01%) 70 (85%) 357 (83%) 
P3 Nyheter på 
ett lättare sätt 15 (12,7%) 10 (2,6%) 103 (87%) 287 (76%) 

Ekot 36 (36%) 17 (4,3%) 64 (64%) 272 (68%) 
 

Tabell 7 visar resultatet av den lexikogrammatiska analysen som anger specifik eller allmän 

framställning i respektive uppläsning. Som tabell 7 visar och som analysen av lättlästkriterier 

redan angett har Klartext har högst andel korta ord, 83%, gentemot P3 Nyheter på ett lättare 

sätt som har 76% och Ekot 68%. Också de enkla substantiven återkommer och procentuellt sett 

nästan jämställda, 85% hos Klartext och 87% hos P3 Nyheter på ett lättare sätt. Ekot urskiljer 

sig med en andel enkla substantiv på 64%. Procentuellt sett har Klartext nästan inga överlånga 

ord, endast 0,01%. Av förklarliga skäl med tanke på materialets innehåll är det orden 

översvämningar och översvämningarna som dominerar denna faktor; sammantaget utgör de ca 
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22% av den totala förekomsten överlånga ord ur samtliga uppläsningar. Överlånga ord hos P3 

Nyheter på ett lättare sätt är 2,26% och hos Ekot 4,3%. Andelen överlånga ord hos Ekot är 

därmed i princip i nivå med medelvärdet för överlånga ord i brukstext. Visserligen förekommer 

inte någon anmärkningsvärd mängd nummer, tal eller siffror, men en aspekt är autentiskt 

transkriberade ”[etthundrafemtioåtta]” vilket motsvarar ett överlångt ord medan 158 inte gör 

det. Att transkribera ”[hundrafyrtio]” ger ett långt ord, men det gör inte 140. 

De sammansatta substantiven är dock fler hos Klartext, 14,6%, än hos P3 Nyheter på ett 

lättare sätt 12,7% men betydligt färre än hos Ekot där de utgör 36%. Ekot har en tydlig 

särskiljande andel av samtliga lexikala faktorer och uppvisar därmed en specifik framställning. 

Utifrån denna dimension är Klartext enklare att förstå än Ekot, men ungefär likvärdig med P3 

Nyheter på ett lättare sätt. 

Tabell 8. Förekomsten av språkdrag som anger abstrakt eller konkret framställning 

 Abstrakt Konkret 

 Verbalsubstantiv Namn 
Klartext 3 (3,7%) 18 (22%) 
P3 Nyheter på ett lättare sätt 7 (5,9%) 44 (37,3%) 
Ekot 7 (7%) 32 (32%) 

 

Tabell 8 visar att Klartext har lägst andel verbalsubstantiv, 3,7%, vilket anger högre grad av 

tydlighet gentemot P3 Nyheter på ett lättare sätt vars andel är 5,9% och Ekot vars andel är 7%. 

Hos P3 Nyheter på ett lättare sätt är det ordet tävlingen som förekommer flest gånger, till 

skillnad från tidigare nämnda översvämningar. Resultaten visar också att Klartext har lägst 

andel namn, 22%, vilket sänker graden av tydlighet även om det kan finnas andra faktorer som 

höjer den. Dessa har dock inte analyserats i denna undersökning. P3 Nyheter på ett lättare sätt 

har högst konkret framställning genom andelen namn, vilka utgör nästan fyra av tio substantiv 

i uppläsningen, 37,3%. En förklaring kan ligga i att P3 Nyheter på ett lättare sätt sällan refererar 

genom att använda pronomen. Personen Timothée Chalamet omtalas fyra gånger, varje gång 

med förnamn och efternamn. Som nämndes i metodbeskrivningen (se 5.1 Lexikala faktorer) 

räknas delbara personnamn som två substantiv just för att referensbindning skulle kunna göras 

genom endast för- eller efternamn. Högre andel pronomen hade minskat andelen substantiv och 

därmed gett en lägre grad av informationstäthet. Hos Ekot förekommer en andel namn 

motsvarande 32% av alla substantiv.  
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6.4 Läsbarhetsanalys 

Tabell 9. Läsbarhetsindex (LIX) 

Klartext 31 

P3 Nyheter på ett lättare sätt  41 

Ekot 50 
Som tabell 9 visar är resultatet av läsbarhetsberäkningen, LIX-värdet, för Klartext 31, vilket 

motsvarar nivån ’lättläst, skönlitteratur, populärtidningar’. Värdet är lägre än P3 Nyheter på ett 

lättare sätt, vars LIX-värde 41 motsvarar ’medelsvår, normal tidningstext’, och avsevärt lägre 

än Ekot vars LIX-värde 50 motsvarar ’svår, normalt värde för officiella texter’. Samtliga värden 

ligger dock precis över respektive gräns för en enklare nivå. LIX ger en indikation på hur svåra 

eller lätta uppläsningarna är att förstå. 

6.5 Analys av uppläsningshastighet 

Tabell 10. Uppläsningshastighet 

 Ord/minut Ord/sekund 
Klartext 161,4 2,69 
P3 Nyheter på ett lättare sätt 141,6 2,36 
Ekot 150 2,5 

Tabell 10. Resultatet i tabell 10 visar att Klartext har högst uppläsningshastighet, 161,4 ord per 

minut - eller 2,69 ord per sekund. Det är högre än både Ekot som har 150 ord per minut, 2,5 ord 

per sekund, och P3 Nyheter på ett lättare sätt som har knappt 142 ord per minut vilket motsvarar 

2,36 ord per sekund. I relation till 8 sidor är uppläsningshastigheten i samtliga uppläsningar 

distinkt höga och anmärkningsvärda. I skrift är det svårt att utläsa vari hastigheten består, men 

en förklaring kan vara att det i Klartext förekommer tre intervjuer i vilka därmed inte uppläsarna 

styr talhastigheten. Ekot presenterar endast en intervju och uppläsningen i P3 Nyheter på ett 

lättare sätt består uteslutande av uppläsarens tal. 

6.6 Sammanfattning av resultat 

Enligt lättlästanalysen har P3 Nyheter på ett lättare sätt högst uppfyllnadsgrad av kriterier för 

lättläst. Klartext har en högre andel korta ord men P3 Nyheter på ett lättare sätt har dels en 

högre andel enkla substantiv, dels en högre andel vanliga ord. Ekot har lägst uppfyllnadsgrad 

av samtliga kriterier för lättläst. Informationstätheten är däremot lägst hos Klartext jämfört med 
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Ekot och P3 Nyheter på ett lättare sätt genom lägst N/V-kvot och lägst andel substantiv och 

även de lexikogrammatiska dimensionerna antyder en övervägande lägre grad av 

informationstäthet hos Klartext genom andel korta ord och andel överlånga ord. Dock har P3 

Nyheter på ett lättare sätt något lägre andel sammansatta substantiv och därmed högre andel 

enkla substantiv. Klartext har övervägande konkret framställning genom övervägande andel 

namn gentemot verbalsubstantiv, dock har både Ekot och P3 Nyheter på ett lättare sätt högre 

andel namn vilket ger högre konkret framställning än Klartext. Klartext har lägst 

läsbarhetsindex, motsvarande lättläst text, men väsentligt högre uppläsningshastighet än både 

Ekot och P3 Nyheter på ett lättare sätt. 

7. Diskussion och slutsatser 

Undersökningen påbörjades med en undran om Klartexts enklare nyheter bara innebär att de 

pratar långsammare, vilket överraskande nog visade sig vara felaktigt. Resultaten visar 

visserligen att Klartexts uppläsning till stor grad är likvärdig med uppläsningen ur P3 Nyheter 

på ett lättare sätt genom uppfyllnadsgrad av kriterier för lättläst och informationstäthet, men 

använder ett enklare språk än Ekot. Den stora överraskningen är att Klartext har väsentligt högre 

uppläsningshastighet än både Ekot och P3 Nyheter på ett lättare sätt. 

Det är naturligtvis inte möjligt att avgöra om enkelt språk i en nyhetssändning gör 

sändningen begriplig bara genom att studera enskilda faktorer. En lättläst nyhetsuppläsning 

bygger på mer än bara det skrivna manuset och enkelt är inte synonymt med begriplig. Som 

Findahl & Höijer (1984) skriver kräver en sådan begriplighetsanalys ett tvärvetenskapligt 

perspektiv genom psykologi, språkvetenskap och mediaforskning (1984:8) och 

begriplighetsbedömning bör rimligtvis baseras även på uppfattningar hos de faktiska 

mottagarna. Denna undersökning har inte analyserat ett djupare innehåll än lexikonet. Den har 

visserligen vägt in uppläsningshastighet, men även det har analyserats ur ordperspektivet. Det 

går inte att avgöra om språket är begripligt utan att väga in andra aspekter. Ekots nominala och 

specifika framställning i kombination med exempelvis det höga läsbarhetsindexet antyder en 

mindre begriplig uppläsning, men Findahl & Höijer (1984) menar exempelvis att en nominal 

stil i sig inte utgör en försvårande faktor mer än en verbal eftersom en omskrivning som ”fatta 

beslut om” ger mindre informationspackning än endast ”besluta”, trots att den ger fler 

substantiv till texten (1984:63). De instämmer dock i att nyhetsspråkets höga informationstäthet 

och mycket ny information med många uppgifter ställer stora krav på lyssnaren (1984:75, 169). 
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Ett långt ord utgör dock inte nödvändigtvis heller ett problem för begriplighet. Som 

Gustafsson & Håkansson (2010) visar i sin undersökning uppstår en språkklyfta i samhället 

genom exempelvis ordförståelse, och även om klarspråksvården bidragit till högre medvetenhet 

om ordval anser de att mer behöver göras för ökad ordförståelse. Hellspong & Ledin (1997) 

anger långa ord som ord med fler än sex bokstäver. Nyheter är således ett långt ord medan nyhet 

räknas som kort, och ett något ovanligare ord som anger är kort liksom det mer allmänna säger, 

medan också det ganska vanliga berättar räknas som långt. Det beror såklart på vilket ord det 

rör sig om, men även korta ord kan alltså vara problematiska och således blir snarare förståelsen 

av orden avgörande för begripligheten. Analysen av riktlinjer för lättläst visar ändå att några 

långa ord skulle kunna ersättas av kortare vanligare ord, till exempel ännu i stället för 

fortfarande, vilket hade gett en högre grad av uppfyllnad gällande riktlinjer för lättläst text. 

Att bedöma om ett ord är ålderdomligt, ovanligt eller krångligt blir naturligtvis en subjektiv 

sak. Ord som ”omkomna” ur Ekot eller ”konfronterad” ur Klartext kan säkert verka krångliga 

eller omoderna för någon men helt naturliga för andra. Vad som uppfattas som välbekant eller 

främmande för en person behöver inte nödvändigtvis vara detsamma för en annan och eftersom 

språk är dynamiskt och föränderligt kan uppfattningen om vad som är vanligt förändras och 

utvecklas över tid. 

Vad som däremot överraskar i undersökningen är uppläsningshastigheten! Med 8 sidor som 

referens har samtliga uppläsningar i materialet skyhög uppläsningshastighet. Det gör kanske 

visserligen att frågan måste ställas om åt vilket håll distinktheten går, men det vore intressant 

att undersöka denna faktor ur begriplighetssynpunkt i vidare omfattning. Det har visat sig vara 

svårt att hitta en annan referenssiffra för uppläsningshastighet och Findahl & Höijers (1984) 

angivna modell att räkna stavelser hade inneburit en väsentligt mer omfattande arbetsinsats 

jämfört med att använda antalet ord som lätt kan räknas fram genom transkriberat tal. 

Som nämndes inledningsvis kan det vid en första anblick verka orimligt att analysera talad 

nyhetsuppläsning utifrån skriftspråksdirektiv för att studera begriplighet. Jag påstår dock att det 

är angeläget och fullt rimligt med tanke på de skriftliga förlagor som ligger till grund för en 

nyhetsuppläsning. Också det faktum att Lagerholm i det närmaste likställer en uppläst 

nyhetssändning med skriftspråk (Lagerholm 2008:204) ger extra stöd för min ståndpunkt. På 

sin webb skriver SR om sitt uppdrag: ”möjligheterna för personer med funktionsnedsättning att 

tillgodogöra sig Sveriges Radios utbud ska höjas och tillgängligheten förbättras” (SR 2023). 

Vad det innebär är svårt att veta utan referens till förbättringens jämförelseobjekt, men ur 

demokratisk synvinkel är det naturligtvis positivt att SR har en ambition att skapa ännu enklare 

nyheter. Framtida forskning inom området vore uppenbarligen djupare analyser av 



 

26 

uppfattningen om begriplighet. Detta skulle kunna möjliggöras genom intervju, enkät eller 

möjligtvis olika tester av förståelsen av nyhetsuppläsningar. Det vore också intressant att utföra 

vidare studier av ordval och syntaktiska konstruktioner för att undersöka huruvida graden av 

lättläst kan höjas ytterligare. Exempelvis vore det en potentiell studie att undersöka huruvida 

exempelvis inlärning av svenska inom SFI kan påverkas av bruket av prepositioner (över) i 

stället för uttryck för antal (fler än) såsom påvisades i denna undersökning. 

Avslutningsvis då, det är naturligtvis inte rimligt att avgöra om en nyhetsuppläsning är 

begriplig endast utifrån de faktorer jag undersökt här. Men genom att belysa specifika lexikala 

faktorer i kombination med läsbarhet och uppläsningshastighet utgör förhoppningsvis ändå min 

undersökning ett litet steg mot en möjlig begriplighetsbedömning av uppläst nyhetsförmedling. 

Gör då Klartext nyheter på ett enklare sätt än både Ekot och P3 Nyheter på ett lättare sätt? 

Svaren på frågeställningarna är nej, nej, ja och nej. 

8. Sammanfattning 

I denna uppsats har språket i SR:s nyhetsprogram Klartext jämförts mot språket i Ekot och P3 

Nyheter på ett lättare sätt med syfte att klargöra om Klartext faktiskt gör nyheter på ett enklare 

sätt eller bara pratar långsamt. Detta har gjorts utifrån medladdade ljudklipp med 

nyhetsuppläsning, vilka omvandlats till skriftligt material genom transkribering. Ur dessa har 

förekomsten av lexikala faktorer som enligt svenska språkvården kan utgöra enklare språk 

analyserats och använts för vidare analyser av betydelse för begriplighetsbedömning. De 

lexikala faktorerna har analyserats genom teoretiska ramar som riktlinjer för lättläst och 

informationstäthet. För att underbygga slutsatserna om ett enklare språk har också 

läsbarhetsvärde och uppläsningshastighet analyserats.  

Tidigare forskning av relevans är bland annat inom begriplighetsforskning där exempelvis 

Findahl & Höijer (1984) bidragit med viktig kunskap inom skillnaden mellan skriven och 

uppläst informationsförmedling. Annan viktig forskning har varit den som visar hur 

klarspråksforskning bedrivits inom skriftspråkstraditionen (Nord 2017) och hur forskning på 

läsförståelse haft betydelse för hur offentlig kommunikation i högre grad beaktar exempelvis 

ordval i sin kommunikation (Gustafsson & Håkansson 2010). Vidare har betydelsefull 

forskning varit den på hur begriplighet påverkas genom informationspackning i form av 

lexikala val (jfr Hellspong 2001, Lagerholm 2008), liksom genom Lundberg & Reichenberg 

(2009) vilka bedrivit omfattande forskning inom lättläst svenska. 
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Resultaten visar att Klartext genom en betydande andel faktorer som utgör ett enklare språk 

förmedlar nyheter på ett enklare sätt än Ekot men ungefär lika enkelt som P3 Nyheter på ett 

lättare sätt. Däremot är uppläsningshastigheten hos Klartext högre än hos både Ekot och P3 

Nyheter på ett lättare sätt. 
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Bilaga 1. 

Ljudklipp: 

klartext__nyheter_pa_ett_enkl_klartext_20241031_1651541856 1.mp3  

 

Transkribering ur Klartext: 

Hej och välkommen till Klartext, nyheter på ett enklare sätt. I Spanien fortsätter man hitta döda 

personer efter det stora regnovädret som varit där. Totalt har över hundrafyrtio personer dött i 

översvämningarna. Det är de dödligaste översvämningarna i landet på över femtio år. 

Fortfarande är det många personer som saknas. Räddningstjänsten letar fortfarande. Det var 

mycket kraftigt regn som orsakade översvämningarna, och nu varnar myndigheterna för nya 

mycket kraftiga regn i ett annat område i landet. Cecilia Blomberg är korrespondent, Sveriges 

Radios reporter i Spanien. Just nu är hon utanför staden Valencia som drabbades svårt av 

ovädret. -Det är människor som går med vattendunkar, matkassar till hjälpcenter som finns där, 

i den delen av stan på kanten till de här förorterna där det finns en hel del hjälpcenter, för här 

är det väldigt kaotiskt. Det finns ingen el, det finns inget vatten, det är lera överallt. Det är de 

här välta bilarna som vi har sett. Säger reporter Cecilia Blomberg. I helgen firar många svenskar 

halloween, men om man ska klä ut sig till något läskigt så måste man tänka efter. Polisen Jim 

Andersson i Borås berättar att man inte ska bära med sig saker som liknar vapen eftersom någon 

kan tro att det är riktiga vapen. -Så det kan ju vara all form av pistol eller automatkarbiner eller 

liknande. Får vi larm om att det är någon som går runt med vapen ute på gatorna så måste vi ta 

det skarpt. Vi vill undvika det eftersom att det är många barn och unga. Man ska lyssna på vad 

vi säger helt enkelt. -Och blir man då konfronterad av polis, vad ska man göra? -Man ska lyssna 

på vad vi säger. Vi kommer säkert vara högljudda och skrika och gapa och gorma. Men gör 

som vi säger, släpp det bara. Är man lugn och gör som vi säger så är vi inte hårdhänta. Och på 

halloween är det många barn som klär ut sig och går runt och knackar dörr, och de hoppas få 

godis av den som öppnar. Tuva är nio år och bor i Borås. Hon har ett knep för att få så mycket 

godis som möjligt. -Först om man går till ett hus utklädd till någonting, typ en zombie, och så 

knackar man på och så får man godis, och sen går man hem igen och byter om till nåt annat så 

de tror att det är liksom nåt annat barn som kommer, så får man jättemycket godis om man gör 

det om och om igen. Intervjuerna gjordes av P4 Sjuhärad. Klartexts reporter, det var Amanda 

Moln. 
  

https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sd73fb59018564f359fbe57f1fd17e84f
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Bilaga 2. 

LIX-beräkning Klartext 
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Bilaga 3. 

Ljudklipp: 

ekot_2200_20241031_2200_128 (2).mp3 

 

Transkribering ur Ekot: 

Godkväll här är Ekot. I Spanien så har dödssiffran idag fortsatt att stiga efter de kraftiga 

översvämningarna som drabbat östra delarna av landet. Och räddningspersonal uppger nu att 

minst etthundrafemtioåtta personer har dött, de flesta i Valencia. Översvämningarna är de 

dödligaste på över femtio år i Spanien, och det är dubbelt så hög risk att kraftiga regn som de 

som nu drabbat delar av Spanien inträffar nu alltså, jämfört med när klimatet var svalare, före 

industrialismen. Det här har forskarnätverket World Weather Attribution räknat fram i en 

preliminär rapport. Erik Kjellström är professor i klimatologi vid SMHI. -Den visar ju 

egentligen vad vi faktiskt förväntar oss här, att nederbördsmängderna i samband med kraftiga 

lågtryck, det det är nånting som väntas öka när klimatet fortsätter att bli allt varmare. Och nu 

har vi ju redan sett en uppvärmning sedan förindustriell tid på ungefär en komma tre grader 

globalt sett och då får man mer intensiv nederbörd. Forskarnätverket World Weather 

Attribution är ett internationellt samarbetsprojekt. De analyserar och presenterar resultat av den 

globala uppvärmningens effekter på extrema väderhändelser som regn, värmeböljor och torka. 

Nätverkets rapporter har bidragit till klimatpanelen IPCCs slutsatser om att människans 

påverkan redan har lett till extrema väderhändelser i hela världen. Också Sverige påverkas, 

säger Erik Kjellström. -Ja, det är ju viktigt här också. Vi ser ju också att det det kan regna 

väldigt mycket när vi har intensiv nederbörd och och även här så kan vi vänta oss det på sikt att 

att nederbörden blir ännu mer intensiv och att vi får kraftigare extrem nederbörd även även 

uppe hos oss då. Och om vi vill undvika att det här händer då då måste vi ju så snabbt som 

möjligt verkligen få bukt med utsläppen av koldioxid framför allt, så att man bromsar den 

globala uppvärmningen. Det är det enda som kan hindra att det här fortsätter att öka alldeles för 

mycket. Sa professorn i klimatologi vid SMHI Erik Kjellström, och reporter det var Anna 

Larsson. Utrikesdepartementet har i nuläget inga uppgifter om saknade, omkomna eller 

allvarligt skadade svenskar efter de här översvämningarna i Spanien. UD och Sveriges 

ambassad i Madrid uppger att man följer utvecklingen och man uppmanar även svenskar i 

området att göra det. Ordkriget mellan statsminister Ulf Kristersson och Ungerns 

premiärminister Viktor Orbán fortsätter. Det handlar om valet i Georgien där Viktor Orbán 

kallat valet för fritt och demokratiskt. Och där Kristersson kritiserat det här uttalet. 
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Bilaga 4. 

LIX-beräkning Ekot: 

 

Textens läsbarhetsindex är 50, vilket innebär att den klassificeras som svår, normalt värde för 

officiella texter. 

Nedan visas hur läsbarhetsindex (LIX) har beräknats samt hur det kan tolkas. Observera att LIX 

endast ger en fingervisning om hur lätt eller svår en text är. Tolkningen av LIX-värdet är inte 

någon exakt vetenskap utan snarare en indikation på vilken nivå texten ligger. 

Beräkning 

Antal meningar (M): 22 

Antal ord (O): 400 

Antal ord med fler än 6 tecken (L): 128 

Genomsnittlig meningslängd (Lm = O / M): 

18,18 

Andel långa ord (Lo = L / O * 100): 32 

Läsbarhetsindex (LIX = Lm + Lo): 50 
 

Tolkning 

< 30 Mycket lättläst, barnböcker 

30 - 40 Lättläst, skönlitteratur, populärtidningar 

40 - 50 Medelsvår, normal tidningstext 

50 - 60 Svår, normalt värde för officiella texter 

> 60 Mycket svår, byråkratsvenska 
 

 

 

Nedan visas vilken menings- och orduppdelning som ligger till grund för den LIX-beräkning 

som gjorts. Genom att dela upp längre meningar i kortare och skriva om ofta förekommande 

långa ord till kortare kan texten göras mer lättläst, åtminstone enligt LIX. 

Meningsuppdelning 

1 Godkväll här är Ekot 

2 I Spanien så har dödssiffran idag fortsatt att 

stiga efter de kraftiga översvämningarna som 

drabbat östra delarna av landet 

3 Och räddningspersonal uppger nu att minst 

etthundrafemtioåtta personer har dött, de 

flesta i Valencia 

4 Översvämningarna är de dödligaste på över 

femti år i Spanien, och det är dubbelt så hög 

risk att kraftiga regn som de som nu drabbat 

delar av Spanien inträffar nu alltså, jämfört 

med när klimatet var svalare, före 

industrialismen 

5 Det här har forskarnätverket World Weather 

Attribution räknat fram i en preliminär rapport 

6 Erik Kjellström är professor i klimatologi vid 

SMHI 

7 -Den visar ju egentligen vad vi faktiskt 

förväntar oss här, att nederbördsmängderna i 

samband med kraftiga lågtryck, det det är 

nånting som väntas öka när klimatet fortsätter 

att bli allt varmare 

8 Och nu har vi ju redan sett en uppvärmning 

sedan förindustriell tid på ungefär en komma 

Frekvensordlista 

1 att 16 

2 och 16 

3 det 16 

4 i 13 

5 här 9 

6 vi 8 

7 är 8 

8 har 8 

9 som 7 

10 de 6 

11 ju 5 

12 så 5 

13 om 4 

14 då 4 

15 spanien 4 

16 man 4 

17 nu 4 

18 på 4 

19 av 4 

20 även 4 

21 med 3 
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tre grader globalt sett och då får man mer 

intensiv nederbörd 

9 Forskarnätverket World Weather Attribution 

är ett internationellt samarbetsprojekt 

10 De analyserar och presenterar resultat av den 

globala uppvärmningens effekter på extrema 

väderhändelser som regn, värmeböljor och 

torka 

11 Nätverkets rapporter har bidragit till 

klimatpanelen IPCCs slutsatser om att 

människans påverkan redan har lett till 

extrema väderhändelser i hela världen 

12 Också Sverige påverkas, säger Erik 

Kjellström 

13 -Ja, det är ju viktigt här också 

14 Vi ser ju också att det det kan regna väldigt 

mycket när vi har intensiv nederbörd och och 

även här så kan vi vänta oss det på sikt att att 

nederbörden blir ännu mer intensiv och att vi 

får kraftigare extrem nederbörd även även 

uppe hos oss då 

15 Och om vi vill undvika att det här händer då 

då måste vi ju så snabbt som möjligt verkligen 

få bukt med utsläppen av koldioxid framför 

allt, så att man bromsar den globala 

uppvärmningen 

16 Det är det enda som kan hindra att det här 

fortsätter att öka alldeles för mycket 

17 Sa professorn i klimatologi vid SMHI Erik 

Kjellström, och reporter det var Anna Larsson 

18 Utrikesdepartementet har i nuläget inga 

uppgifter om saknade, omkomna eller 

allvarligt skadade svenskar efter de här 

översvämningarna i Spanien 

19 UD och Sveriges ambassad i Madrid uppger 

att man följer utvecklingen och man uppmanar 

även svenskar i området att göra det 

20 Ordkriget mellan statsminister Ulf Kristersson 

och Ungerns premiärminister Viktor Orbán 

fortsätter 

21 Det handlar om valet i Georgien där Viktor 

Orbán kallat valet för fritt och demokratiskt 

22 Och där Kristersson kritiserat det här uttalet 

 

Ordvariation 

Type/token ratio (TTR) 53,25 % 

22 oss 3 

23 en 3 

24 erik 3 

25 när 3 

26 kraftiga 3 

27 också 3 

28 översvämningarna 3 

29 nederbörd 3 

30 kan 3 

31 kjellström 3 

32 fortsätter 3 

33 intensiv 3 

34 globala 2 

35 får 2 

36 för 2 

37 mer 2 

38 uppger 2 

39 attribution 2 

40 till 2 

41 smhi 2 

42 allt 2 

43 klimatet 2 

44 svenskar 2 

45 kristersson 2 

46 orbán 2 

47 öka 2 

48 sett 2 

49 mycket 2 

50 viktor 2 

51 redan 2 

52 efter 2 

53 regn 2 

54 world 2 

55 där 2 

56 den 2 

57 weather 2 

58 drabbat 2 

59 väderhändelser 2 

60 var 2 

61 vid 2 

62 forskarnätverket 2 



 

40 

Ordvariationsindexa (OVIX) 59,91 

Ordvariationsratiob (OVR) 89,48 % 

 
a OVIX räknas ut med formeln log(tokens)/log(2-

(log(types)/log(tokens))) vilket tar bättre hänsyn 

till textens längd än TTR 

 
b OVR räknas ut med formeln 

log(types)/log(tokens) och är enklare att läsa ut än 

OVIX samt bättre än TTR i avseende på längd 

63 extrema 2 

64 valet 2 

65 klimatologi 2 

66 sa 1 

67 slutsatser 1 

68 snabbt 1 

69 professorn 1 

70 rapporter 1 

71 rapport 1 

72 påverkas 1 

73 räknat 1 

74 resultat 1 

75 risk 1 

76 skadade 1 

77 regna 1 

78 ser 1 

79 sedan 1 

80 samband 1 

81 räddningspersonal 1 

82 sikt 1 

83 samarbetsprojekt 1 

84 saknade 1 

85 påverkan 1 

86 reporter 1 

87 ud 1 

88 varmare 1 

89 verkligen 1 

90 viktigt 1 

91 vill 1 

92 valencia 1 

93 vad 1 

94 utsläppen 1 

95 uttalet 1 

96 utvecklingen 1 

97 visar 1 

98 väldigt 1 

99 år 1 

100 östra 1 

101 över 1 

102 ännu 1 

103 värmeböljor 1 
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104 vänta 1 

105 väntas 1 

106 världen 1 

107 utrikesdepartementet 1 

108 uppvärmningens 1 

109 tid 1 

110 torka 1 

111 tre 1 

112 säger 1 

113 sveriges 1 

114 stiga 1 

115 svalare 1 

116 sverige 1 

117 professor 1 

118 ulf 1 

119 uppmanar 1 

120 uppvärmning 1 

121 uppvärmningen 1 

122 uppgifter 1 

123 uppe 1 

124 undvika 1 

125 ungefär 1 

126 ungerns 1 

127 statsminister 1 

128 måste 1 

129 extrem 1 

130 faktiskt 1 

131 femti 1 

132 flesta 1 

133 etthundrafemtioåtta 1 

134 ett 1 

135 ekot 1 

136 eller 1 

137 enda 1 

138 fortsatt 1 

139 fram 1 

140 förindustriell 1 

141 förväntar 1 

142 georgien 1 

143 globalt 1 

144 före 1 
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145 följer 1 

146 framför 1 

147 fritt 1 

148 få 1 

149 egentligen 1 

150 effekter 1 

151 analyserar 1 

152 anna 1 

153 bidragit 1 

154 bli 1 

155 ambassad 1 

156 allvarligt 1 

157 -ja 1 

158 alldeles 1 

159 alltså 1 

160 blir 1 

161 bromsar 1 

162 dödligaste 1 

163 dödssiffran 1 

164 dött 1 

165 dubbelt 1 

166 demokratiskt 1 

167 bukt 1 

168 delar 1 

169 delarna 1 

170 godkväll 1 

171 grader 1 

172 minst 1 

173 människans 1 

174 -den 1 

175 möjligt 1 

176 mellan 1 

177 madrid 1 

178 larsson 1 

179 lett 1 

180 lågtryck 1 

181 nederbörden 1 

182 nederbördsmängderna 1 

183 ordkriget 1 

184 personer 1 

185 preliminär 1 



 

43 

186 premiärminister 1 

187 området 1 

188 omkomna 1 

189 nuläget 1 

190 nätverkets 1 

191 nånting 1 

192 landet 1 

193 kritiserat 1 

194 händer 1 

195 hög 1 

196 idag 1 

197 industrialismen 1 

198 hos 1 

199 hindra 1 

200 göra 1 

201 handlar 1 

202 hela 1 

203 inga 1 

204 internationellt 1 

205 koldioxid 1 

206 komma 1 

207 kraftigare 1 

208 klimatpanelen 1 

209 kallat 1 

210 inträffar 1 

211 ipccs 1 

212 jämfört 1 

213 presenterar 1 
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Bilaga 5. 

Ljudklipp: 

sveriges_radio_pa_ett_lattare_p3_nyheter_pa_ett_lattare_satt_20241101_1728327729 3.mp3 

 

Transkribering ur P3 Nyheter på ett lättare sätt: 

Det här är P3 Nyheter på ett lättare sätt. Här samlar vi nyheter från den senaste veckan, och det 

är från programmet P3 Nyheter som innehåller kommer. Det finns här varje fredag kväll 

klockan sex och den här veckan är det jag, Agnes Kohn, som gör programmet. Sydöstra Spanien 

har drabbats av jättemycket regn och stora översvämningar. Totalt har över tvåhundra 

människor dött, och regionen Valencia har haft det värst. Flera soldater har satts in för att hjälpa 

till med att rädda människor från vattnet. Och Valencias regionalledare Carlos Mazón har lovat 

tvåhundrafemtio miljoner euro, vilket är ungefär två komma nio miljarder svenska kronor, i 

direkt hjälp till de människor som drabbats. Räddningspersonal jobbar hårt för att hitta de 

personer som fortfarande saknas i vattenmassorna. Med bara några dagar kvar till presidentvalet 

i USA är presidentkandidaterna inne på slutspurten av sina kampanjer. Republikanernas 

kandidat Donald Trump hade ett valmöte i Madison Square Garden i New York natten till 

måndag, svensk tid. Madison Square Garden är en jättestor arena som brukar användas till stora 

konserter och idrottsevenemang. Donald Trump hade flera kändisar med sig som var där för att 

visa sitt stöd för honom. En av dem var komikern Tony Hinchcliffe. Han har fått många 

reaktioner för sitt tal som han höll på arenan. Han sa nämligen ett skämt där han kallade Puerto 

Rico för en flytande ö av skräp. Många tyckte att skämtet var osmakligt och flera kändisar med 

ursprung från Puerto Rico gick efter ut och stöttade Trumps motståndare Kamala Harris, som 

till exempel Ricky Martin, Jennifer Lopez och Bad Bunny. I helgen hölls en tävling i New York 

för personer som ser ut som skådespelaren Timothée Chalamet. Över tvåtusenfemhundra 

personer ska ha anmält sig till tävlingen, och de fick sig en stor överraskning när ingen mindre 

än Timothée Chalamet själv dök upp. Först hade han på sig en svart mask och keps, men när 

han tog av sig masken och folk såg att det var han så började folkmassan jubla. Flera av 

deltagarna i tävlingen poserade tillsammans med honom. Men vinnaren av tävlingen blev inte 

Timothée Chalamet. Det blev istället tjugoettåriga Miles Mitchell som klätt ut sig till Willy 

Wonka som Timothée Chalamet spelade i filmen Wonka. Och det var P3 Nyheter på ett lättare 

sätt. 

  

https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
https://onedrive.live.com/?cid=68B4F7D3BA49EB41&id=68B4F7D3BA49EB41!sc1742b1fcb254044bfca0f21fb1cf248
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Bilaga 6 

LIX-beräkning P3 Nyheter på ett lättare sätt 

Textens läsbarhetsindex är 41, vilket innebär att den klassificeras som medelsvår, normal 

tidningstext. 

Nedan visas hur läsbarhetsindex (LIX) har beräknats samt hur det kan tolkas. Observera att LIX 

endast ger en fingervisning om hur lätt eller svår en text är. Tolkningen av LIX-värdet är inte 

någon exakt vetenskap utan snarare en indikation på vilken nivå texten ligger. 

Beräkning 

Antal meningar (M): 23 

Antal ord (O): 378 

Antal ord med fler än 6 tecken (L): 91 

Genomsnittlig meningslängd (Lm = O / M): 

16,43 

Andel långa ord (Lo = L / O * 100): 24,07 

Läsbarhetsindex (LIX = Lm + Lo): 41 
 

Tolkning 

< 30 Mycket lättläst, barnböcker 

30 - 40 Lättläst, skönlitteratur, populärtidningar 

40 - 50 Medelsvår, normal tidningstext 

50 - 60 Svår, normalt värde för officiella texter 

> 60 Mycket svår, byråkratsvenska 
 

 

 

Nedan visas vilken menings- och orduppdelning som ligger till grund för den LIX-beräkning 

som gjorts. Genom att dela upp längre meningar i kortare och skriva om ofta förekommande 

långa ord till kortare kan texten göras mer lättläst, åtminstone enligt LIX. 

Meningsuppdelning 

1 Det här är P3 Nyheter på ett lättare sätt 

2 Här samlar vi nyheter från den senaste veckan, 

och det är från programmet P3 Nyheter som 

innehåller kommer 

3 Det finns här varje fredag kväll klockan sex 

och den här veckan är det jag, Agnes Kohn, 

som gör programmet 

4 Sydöstra Spanien har drabbats av jättemycket 

regn och stora översvämningar 

5 Totalt har över tvåhundra människor dött, och 

regionen Valencia har haft det värst 

6 Flera soldater har satts in för att hjälpa till med 

att rädda människor från vattnet 

7 Och Valencias regionalledare Carlos Mazón 

har lovat tvåhundrafemtio miljoner euro, 

vilket är ungefär två komma nio miljarder 

svenska kronor, i direkt hjälp till de människor 

som drabbats 

8 Räddningspersonal jobbar hårt för att hitta de 

personer som fortfarande saknas i 

vattenmassorna 

9 Med bara några dagar kvar till presidentvalet i 

USA är presidentkandidaterna inne på 

slutspurten av sina kampanjer 

Frekvensordlista 

1 och 13 

2 som 12 

3 i 9 

4 det 8 

5 till 8 

6 han 7 

7 för 7 

8 av 7 

9 har 6 

10 att 6 

11 en 6 

12 är 6 

13 sig 6 

14 med 5 

15 på 5 

16 var 5 

17 ett 4 

18 här 4 

19 nyheter 4 

20 från 4 

21 flera 4 

22 timothée 4 
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10 Republikanernas kandidat Donald Trump 

hade ett valmöte i Madison Square Garden i 

New York natten till måndag, svensk tid 

11 Madison Square Garden är en jättestor arena 

som brukar användas till stora konserter och 

idrottsevenemang 

12 Donald Trump hade flera kändisar med sig 

som var där för att visa sitt stöd för honom 

13 En av dem var komikern Tony Hinchcliffe 

14 Han har fått många reaktioner för sitt tal som 

han höll på arenan 

15 Han sa nämligen ett skämt där han kallade 

Puerto Rico för en flytande ö av skräp 

16 Många tyckte att skämtet var osmakligt och 

flera kändisar med ursprung från Puerto Rico 

gick efter ut och stöttade Trumps motståndare 

Kamala Harris, som till exempel Ricky 

Martin, Jennifer Lopez och Bad Bunny 

17 I helgen hölls en tävling i New York för 

personer som ser ut som skådespelaren 

Timothée Chalamet 

18 Över tvåtusenfemhundra personer ska ha 

anmält sig till tävlingen, och de fick sig en stor 

överraskning när ingen mindre än Timothée 

Chalamet själv dök upp 

19 Först hade han på sig en svart mask och keps, 

men när han tog av sig masken och folk såg att 

det var han så började folkmassan jubla 

20 Flera av deltagarna i tävlingen poserade 

tillsammans med honom 

21 Men vinnaren av tävlingen blev inte Timothée 

Chalamet 

22 Det blev istället tjugoettåriga Miles Mitchell 

som klätt ut sig till Willy Wonka som 

Timothée Chalamet spelade i filmen Wonka 

23 Och det var P3 Nyheter på ett lättare sätt 

 

Ordvariation 

Type/token ratio (TTR) 57,41 % 

Ordvariationsindexa (OVIX) 66,39 

Ordvariationsratiob (OVR) 90,65 % 

 
a OVIX räknas ut med formeln log(tokens)/log(2-

(log(types)/log(tokens))) vilket tar bättre hänsyn 

till textens längd än TTR 

 

23 chalamet 4 

24 personer 3 

25 hade 3 

26 ut 3 

27 människor 3 

28 de 3 

29 p3 3 

30 tävlingen 3 

31 rico 2 

32 garden 2 

33 donald 2 

34 trump 2 

35 lättare 2 

36 madison 2 

37 wonka 2 

38 honom 2 

39 kändisar 2 

40 york 2 

41 men 2 

42 sätt 2 

43 sitt 2 

44 många 2 

45 när 2 

46 square 2 

47 programmet 2 

48 blev 2 

49 den 2 

50 puerto 2 

51 veckan 2 

52 drabbats 2 

53 över 2 

54 stora 2 

55 där 2 

56 new 2 

57 än 1 

58 sex 1 

59 sina 1 

60 skämt 1 

61 ska 1 

62 själv 1 

63 skämtet 1 
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b OVR räknas ut med formeln 

log(types)/log(tokens) och är enklare att läsa ut än 

OVIX samt bättre än TTR i avseende på längd 

64 skräp 1 

65 skådespelaren 1 

66 räddningspersonal 1 

67 regionen 1 

68 regn 1 

69 republikanernas 1 

70 regionalledare 1 

71 reaktioner 1 

72 översvämningar 1 

73 överraskning 1 

74 ricky 1 

75 rädda 1 

76 samlar 1 

77 satts 1 

78 senaste 1 

79 ö 1 

80 saknas 1 

81 slutspurten 1 

82 sa 1 

83 ser 1 

84 svensk 1 

85 tävling 1 

86 visa 1 

87 ungefär 1 

88 upp 1 

89 tyckte 1 

90 tvåtusenfemhundra 1 

91 värst 1 

92 tvåhundra 1 

93 tvåhundrafemtio 1 

94 ursprung 1 

95 usa 1 

96 varje 1 

97 vi 1 

98 vattenmassorna 1 

99 vattnet 1 

100 vilket 1 

101 valmöte 1 

102 vinnaren 1 

103 valencia 1 

104 valencias 1 
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105 två 1 

106 trumps 1 

107 svart 1 

108 svenska 1 

109 sydöstra 1 

110 så 1 

111 stöttade 1 

112 stöd 1 

113 spanien 1 

114 spelade 1 

115 stor 1 

116 såg 1 

117 tal 1 

118 tog 1 

119 tony 1 

120 totalt 1 

121 willy 1 

122 tjugoettåriga 1 

123 tid 1 

124 tillsammans 1 

125 presidentvalet 1 

126 soldater 1 

127 mitchell 1 

128 gick 1 

129 gör 1 

130 ha 1 

131 haft 1 

132 först 1 

133 fått 1 

134 folk 1 

135 folkmassan 1 

136 fortfarande 1 

137 fredag 1 

138 harris 1 

139 helgen 1 

140 höll 1 

141 hölls 1 

142 idrottsevenemang 1 

143 in 1 

144 hårt 1 

145 hjälpa 1 
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146 hinchcliffe 1 

147 hitta 1 

148 hjälp 1 

149 flytande 1 

150 finns 1 

151 brukar 1 

152 bunny 1 

153 började 1 

154 carlos 1 

155 bara 1 

156 bad 1 

157 anmält 1 

158 användas 1 

159 arena 1 

160 arenan 1 

161 dagar 1 

162 deltagarna 1 

163 euro 1 

164 exempel 1 

165 fick 1 

166 filmen 1 

167 efter 1 

168 dött 1 

169 dem 1 

170 direkt 1 

171 dök 1 

172 ingen 1 

173 inne 1 

174 masken 1 

175 mazón 1 

176 miles 1 

177 miljarder 1 

178 mask 1 

179 martin 1 

180 kvar 1 

181 kväll 1 

182 lopez 1 

183 lovat 1 

184 miljoner 1 

185 mindre 1 

186 nämligen 1 
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187 några 1 

188 osmakligt 1 

189 poserade 1 

190 nio 1 

191 natten 1 

192 agnes 1 

193 motståndare 1 

194 måndag 1 

195 kronor 1 

196 konserter 1 

197 jobbar 1 

198 jubla 1 

199 jättemycket 1 

200 jättestor 1 

201 jennifer 1 

202 jag 1 

203 innehåller 1 

204 inte 1 

205 istället 1 

206 kallade 1 

207 kamala 1 

208 kohn 1 

209 komikern 1 

210 komma 1 

211 kommer 1 

212 klätt 1 

213 klockan 1 

214 kampanjer 1 

215 kandidat 1 

216 keps 1 

217 presidentkandidaterna 1 
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Bilaga 7. 

Manuskript ur Klartext 

2024-12-27 11:36 ABC TGM/ILL Spanien 2024-10-31 Klartext - nyheter på ett enklare sätt  

Tid 00:01:05 Hej och välkommen till Klartext. nyheter på ett enklare sätt. 00:41 Där vi börjar i 

landet Spanien fortsätter man hitta döda personer efter det svåra regnovädret som varit där. 

Totalt har över 150 personer dött i översvämningarna. Det är de dödligaste översvämningarna 

på över 50 år i landet. Fortfarande är det många personer som saknas. Räddningstjänsten letar 

fortfarande. Det var mycket kraftigt regn som orsakade översvämningarna. Cecilia Blomberg 

är korrespondent, Sveriges Radios reporter i Spanien. Just nu är hon i utanför staden Valencia 

som drabbades svårt av ovädret. Cecilia Blomberg ILL  00:18  Och nu varnar 

myndigheterna för nya mycket kraftiga regn i ett annat område ni landet. 00:06--Det är 

människor som går med vattendunkar, matkassar till hjälpcenter som finns i den delen av stan 

på Kampinterna här för de orterna. Där finns en hel del hjälpcenter för här är det väldigt 

kaotiskt. Det finns ingen el, det finns ingen vatten, det är lera överallt i de här välta bilarna som 

vi har sett 1/10 https://abc.sr.se/#/2024-12-27 11:36 ABC Jingle (kopia) 2024-10-31 Klartext - 

nyheter på ett enklare sätt  Tid 00:00:06 Klartext startsign  00:06  2/10 

https://abc.sr.se/#/2024-12-27 11:36 ABC PÅA Halloween (kopia) 2024-10-31 Klartext - 

nyheter på ett enklare sätt  Tid 00:01:19 Påa I helgen firar många svenskar Halloween. Men 

om man ska klä ut sig till något läskigt måste man tänka efter. Polisen Jim Andersson i Borås 

berättar att man inte ska bära med sig saker som liknar vapen eftersom någon kan tro att det är 

riktiga vapen: KT NYH Halloween 00:17 00:55  Ava Det säger Tuva från Borås. Intervjuerna 

gjordes av P4 Sjuhärad. Klartext reporter var Amanda Moln  00:07 Manus: Vi kan få vid 

larm om att det är någon som går runt med vapen ute på gatorna så måste vi ta det skarpt. Vi 

vill undvika det eftersom att det är många barn och unga. Det kan bli tufft. Man ska lyssna på 

vad vi säger helt enkelt. Och blir man då konfronterad av polis, vad ska man göra? Man ska 

lyssna på vad vi säger. Vi kommer säkert vara högljudda och skrika och gapa och gorma. Men 

gör som vi säger, släpp det bara. är man lugn och gör som vi säger så är vi inte hårdhänta. Säger 

polisen Jim Andersson. Och på Halloween är det många barn klär ut sig och går runt och 

knackar dörr och hoppas få godis av den som öppnar. Tuva är nio år och bor i Borås. Hon har 

ett knep för att få så mycket godis som möjligt Först om man går till ett hus utklädd till 

någonting, typ en zombie. Och så knackar man på och så får man godis. Och sen går man hem 

igen och byter om till något annat. Så de tror att 3/10 https://abc.sr.se/#/2024-12-27 11:36 ABC 

det är något annat barn som kommer. Så får man jättemycket godis om man gör det om och om 
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igen. 4/10 https://abc.sr.se/#/2024-12-27 11:36 ABC Jingle (kopia) 2024-10-31 Klartext - 

nyheter på ett enklare sätt  Tid 00:00:06 Klartext startsign  00:06  5/10 

https://abc.sr.se/#/2024-12-27 11:36 ABC PÅA Hunden Otiz får pris (kopia) 2024-10-31 

Klartext - nyheter på ett enklare sätt  Tid 00:01:07 Påa Hunden Otiz räddade mer än 100 

kossor från att brinna inne i en ladugård. Nu har han fått ett pris för sin insats. Otiz är sju år och 

av rasen schäfer. Han bor på en gård med sin familj utanför Karlskoga. 00:21 För några veckor 

sen vaknade han en natt av att ladugården brann och väckte sin matte Irene Södergren: KT NYH 

Otiz 00:42  Ava Intervjun gjordes av P4 Örebro Klartext reporter var Amanda Moln  00:05 

Manus: Han ställde sig jättetätt mot min näsa med sin nos och puffade till så att då vaknade jag 

och hörde hur det gnistrade utanför fönstret. Tack vare att Otiz väckte Irene kunde mer än 

hundra kor, kvigor och kalvar räddas innan elden blev för stor. Nu har Otiz fått priset som heter 

Årets bragdhund. Priset delas ut av hundorganisationen Svenska kennelklubben och 

försäkringsbolaget Agria. Otiz ska också få något riktigt gott berättar Irene: Han ska nog få ett 

riktigt fint ben. Han älskar köttben. Chefen Otis i Granbergsdal utanför Kallskoga har blivit 

utsett i årets Bragdhund. Efter att ha påkallat sin matte i rena Södergrens uppmärksamhet vid 

en pyrande laggårdsbrand. Och det gnistrade och då blev jag alldeles kall. Så bara ljudet ligger 

kvar. Och det är chockerande 6/10 https://abc.sr.se/#/2024-12-27 11:36 ABC faktiskt. Den 

svenska kennarklubben och Agria är de som delar ut priset till sjuåriga Otis. Otis vaknade en 

natt för några veckor sedan och tack vare Otis räddades över hundra kor, kvigor och kalvar från 

att bli innebrända. Han ställde sig jättetätt mot min näsa med sin nos och puffade till så att då 

vaknade jag och hörde hur det gnistrade utanför fönstret. Dottern till Irena, Kristina Södergren, 

förklarar att det var en kamp mot klockan att få ut djuren ur den brinnande laggården. På slutet 

kände jag att nu hör jag att det brinner ovanför oss. Nu måste vi ut och då har vi fortfarande 

djur kvar inne men det gäller ju att prioritera våra liv också. Och som tack för sin hjältinsats 

ska hunden Otis få en present. Han ska nog få ett riktigt fint ben. Han älskar köttben. Erik 

Kammerland, P4 Örebro. 7/10 https://abc.sr.se/#/2024-12-27 11:36 ABC Jingle (kopia) 2024-

10-31 Klartext - nyheter på ett enklare sätt  Tid 00:00:06 Klartext startsign  00:06  8/10 

https://abc.sr.se/#/2024-12-27 11:36 ABC PÅA LSS-gängets folkracebil (kopia) 2024-10-31 

Klartext - nyheter på ett enklare sätt  Tid 00:00:59 Påa LSS-enheten i Kramfors har byggt en 

bil som man kan köra folkrace med. Bilen heter Doris. Motorgruppen Young Wheels har hjälpt 

till med bygget. Nu är Doris klar för start. KT LSS kör folkrace 00:12 00:46  Ava Reporterna 

avar sig själv i slutet av inslaget.  00:00 (Du hittar oss även på Facebook med gruppen 

Klartextnätverket, på Instagram och i appen SR play.) Ha en fin kväll (HELG) d va allt för 
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dagens klartext nu radiosporen med: Ishockey SHL herrar (Bilbrum) Det ska bli skita-roligt! 

Ida Nylén är förare och inför årets premiärrace var glädjen på topp Det känns spännande och 

roligt. 00:01 9/10 https://abc.sr.se/#/2024-12-27 11:36 ABC Vad skulle du säga är det bästa 

med bilar då? Det är kul att köra fort! Sofia  Wolfenstein från Young Wheels är projektledare  

och för henne var det här samarbetet en självklarhet. Nämen det viktigaste som vi tycker i 

Young Wheels det är att alla ska få vara med, i allt vi gör. Nu sitter vi fastspända, är vi redo att 

börja åka? Eller vad tror ni? Ja!! Sara Halunen, P4 Västernorrland. Personer Ida Nylén roll: 

Förare Information Sofia Wolfenstein roll: Projektledare Färdig webbartikel finns. /Ulla 10/10 
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